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Z początkiem września br.

rozpoczniemy w odcinku .N ow ego Dziennika* druk znakomitej, 
fascynu.ącej powieści 5ZALCMA ASZA pod tytułem

„M&TECA“
w przekładzie Ora M. Kariera.

Program Jewish Agency
Kraków, 19 sierpnia

Rada Jewish Agency przyjęła wszystkie re- 
zełtfeje f budżet opracowany przez Kongres 
Sjoński a nawet uznała Egzekutywę powołaną 
przez Kongres za Egzekutywę roszerzonej Je* 
wish Agency, nie delegując do niej nikogo z 
niesjoriistów. W  dwóch dziedzinach, budżetu i 
Egzekutywy, mają zajść w przeciągu najbliż
szego roku pewne zmiany z tern, że budżet bę
dzie ewentualnie zwiększony, a w skłąd Egze
kutywy mają wejść czterej przedstawiciele nie- 
sjonistflw. Rada Jewish Agency, przyjmując 
uchwąły Kongresu sjońskiego nie wypracowała 
szczegółowego planu działania, ale w toku 
obrad nakreśliła ogólne ramy pracy palestyń
skiej w naj*bHższej przyszłości zgodnie ze spra 
wozdamem Komitetu Ekspertów, Program  pra
cy omówił prezydent Jewish Agency prof. 
Wcizmann a uzupełnili jego wywody Lee K. 
FrSnkel, Feliks W arburg,' Usyszkni i Oskar 
W asserman.

Wedle przesłanek tego programu, pierwszem 
zadaniem Jewish Agency będzie stworzenie 
zwartej" kolonizacji żydowskiej w Palestynie. 
Organizacja sjonistyczna starała się w ciągu 
ubiegłych 10 lat otoczyć kraj. zwartym  łańcu
chem kolonij żydowskich i uzyskała duży suk
ces, tworząc kolonie nad Jeziorem Tyberjas, w 
Emek i na wybrzeżu Morza Śródziemnego; — 
Dziś nie trzeba wielkiego wysiłku, by osa dnie* 
two żydowskie ściślej złączyć. Natomiast kor 
nieczny jest wysiłek, aby zasięg kolonizacji ży 
dowskie] rozszerzyć i zwiększyć. Jewish Agen 
cy musi więc w pierwszym rzędzie przygoto
wać duże rezerwy gruntów bez względu na 
możliwości pracy kolonizacyjnej. W  kraju tak 
małym. Jak Palestyna, chodzi w pierwszym rzę 
'dzie o to, by w okręgach podatnych dla koloni* 
zacji osiedlić jaknajwięcej osadników. Pod tym 
względem wchodzi w rachubę przedewszyst- 
Siem pas kraju nadbrzeżny o wielkich możliwo 
śclach rozwoju plantacyj pomarańczowych. Na 
ten dział produkcji rolnej kładzie się szczegól
ny nacisk, co Jest zrozumiałe, jeśli zważymy, 
że zaledwie 9 proc. plantacyj znajduje się w 
rę ach żydowskich, a dochody ż plantacyj w

najbliższej przyszłości oceniane są przez fa
chowców na 100 miljonów dolarów. Chodzi 
oczywjśGler d to, by w szyokim czasie przygoto I 
wać grunta. A w tej dziedzinie zgodni są ze so* 
bą Usyszkin i W arburg. Jeśli uda się grunta te 
pozyskać to wedle planu Egzekutywy w prze
ciągu roku będzie można skolonizować tysiąc 
rodzin na roli t. zn. 4—5 tysięcy dusz, przy* 
czem będzje można wprowadzić do kraju 15— 
20 tys. emigrantów innej kategorji. Tak więc 
w ciągu 5 lat osiedli się 10U tys. Żydów.

Jeśli można sądzić na podstawie referatu 
prof. Lipmanna, Jewish Agency zamierza nabyć * 
wyłącznie grunta żyzne, odpowiednie dla gospo 
darki rolnej. Drugi pas kraju wyżynny, pagór
kow aty będzie wydzierżawiony od rządu na dłu 
gi okres czasu i zalesiony. Będzie on stanowił 
punkt oparcia dla przemysłu, w szczególności 
dla przemysłu rolniczego i chemicznego. Nie- 
rtmiej bowiem ważnem od kolonizacji rolnej bę 
dzie zadanie Jewish Agency w. dziedzinie papie 
rama handlu i przemysłu. Eksport palestyński 
wynosi w chwali obecnej 6 m i l  dolarów ,inv 
port zaś 25 milj. dolarów. Dla przem ysłu pale
styńskiego otw ierają się szczególnie obecnie wo 
bec prawie ukończonej elektryfikacji Ruten-

berga 1 budowy portu w  HaJBe &eżo nxxżKwxy
ści. Ale f tu obok inicjatywy pryw atnej potnzen 
bna jest pomoc instytucji narodowej w e formie 
kredytów  J pożyczek •«

Jest rzeczą oczywistą, że aby Jewish Agen 
cy  mogła podołać tym wszystkim zadaniom, 
które wszędzie obejmuje państwo o  zbrgandzW 
wanym systemie podatkowym, potrzeba imsty 
tucyj finansowych zasobnych w  środki. Zasad il 
czo jedynetni instytucjami Jewish Agency mają1 
być Keren Hajessod i Keren Kajem et Ale nie* 
sjOniści am erykańscy wystąpili z nowym pla
nem zorganizowania specjalnej instytucji finan- 
sowejk opartej na handlowych zasadach, mogą
cej dysponować duże mi funduszami. P lan tej Ib 
stytacji, której prace obliczone są na zyski dla1 • 
udziałowców przedłożył Lee K: Fr&nkel, a  po-' 
parł Feliks Waroung, powołując się na pożytecZ 
ną, choć dyskretną działalność P ak stin  Eoooo- 
mic Corporation. P rez Weizmann nie występu’ 
je przeciw planowanej instytucji, ale wskazuje 
że taka instytucja może w Palestynie tylko dla 
tego rozwijać korzystna działalność, bo rowao 
cześnie działa Keren Najes&od, obejmujący sw ą 
pracą w szystkie dziedziny życia jiszuwu pale
styńskiego Problem ten nie jest dotąd ostate
cznie załatwiony, przekazano go bowiem Egz* 
kutyw ie i Komitetowi Administracyjnemu. Sta
nowisko siionisiów jest w tej spraw ie jasne, w y  
stępują oni za skoncentrowaniem wszystkich 
funduszów w Keren Hajessod, a  pogląd ten po' 
piera także Oskar Wassermarin.

Pow yższy plan, k tó ty  tylko ogólnikowo na
szkicowaliśmy nie jest oczywiiśoie nowy. Cho- . 
dzi tylko o to, czy w chwili obecnej jest on ban 
dziej realny i łatwiej wykonalny, akt dotych
czas, gdy zmagaliśmy się z  olbrzymiwwl trud 
nościami wewnętrznemi i zewnętrznemu. Na-' 
strój radości f entuzjazmu, jakł panował aa se
sji Rady JeBwsh Agency uprawnia do fywienlai 
nadzieii, że program Jewish Agency zacznie 
szybkiem tempem przyoblekać się w  realne 
kształty. Grdeo mesjonjstów wypowiedztene 
przez Warbunga brzmi.: .Pragniem y przepro
wadzić w szystkie możliwe prace, praffołemy 
możliwie zatrudnić wszystkich rołSottnRców aa  
roli i w przemyśle, pragniemy nabyć tyle rfe- 
mi, ile tylko będzie moiilliwe. ćhoemy dużo P** 
cować, a mało krytykować". Rozpoczyna  d |  
więc dla żydostw a i dla jiszrawu palestyńskie*?# 
now y okres. ifljj

Echa sesji Jewish Agency
W  czasie aktu podpisywania układu między 

sjonistami i niesjonistami na koncowem posie*- 
dzeniu Jewish Agency w imieniu nieSjonistów 
polskich podpisali układ Dr. Ader z Krakowa 1 
Dr. Goldflamm z W arszawy. Dr. Ader miał wy
głosić przemówienie, ale silne, widocznie wzru
szenie nie pozwoliło mu wypowiedzieć ani sło
wa Zauważyli to delegaci, a w sali zerwała się 
b "  i oklasków.

Dr. Ader był członkiem komisji weryfikacvl* 
nej Jewish Agency. k

KONSTYTUCJA JEWISH AGENCY.
Komisja konstytucyjna przyjęła projekt kon

stytucji Jewish Agency opracowany przez kbn- 
gres wraz z poprawkanni radykalnych sjoni-

stów. Poprawki te, idące w kierunku demokratf! 
zacji Jewish Agency, zostały na komisji iódltó* 
myślnie  przyjęte. Ta jednomyślność wywołał* 
wśród sjonistów zawodolenie. Prof. WelamaB* 
złożył gratulacje przywódcy radykalnych *Jot ś  
stów, Dr. Sołowiejczykowl.
REGULAMIN DEMOKRATYCZNYCH WYB0* 

RÓW.
Niesjoniści amerykańscy oświadczyli po pro® 

jęciu konstytucił, że obecnie specjalna kotnł* 
sja opracuje regulamin wyborczy Jewish Agatf* 
cy w duchu demokratycznym. Członkowie Ra- 
dy Jewish Agency będą wybierani podobnie jah 
delegaci na Kongres sjonistyczny co dwa lat*. 
Za całkowitą dem okratyzacją f Jewjsh Agenc*
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wystąpił niesjonista amerykański Shiplakow, 
reprezentant robotników żydowskich w Ame
ryce.

PRZ y PUSZCZAl NI NIESJON1STYCZNI 
CZŁONKOWIE EGZEKUTYWY J. A.

Jak wiadomo, Egzekutywa sjonistyczna jest 
obecnie Egzekutywą Jewish Agency. Po roku

m ają wejść do Egzekutywy J. A. czterej niesjo- 
niści a to prof. Lipmann, Wohlmann, d’Awig'
dov Goldsmid i m ajor Nathan. Pierwsi dwa] o" 
siedlą się w Palestynie, drudzy będą kierowali 
pracą w Londynie. Prezydent Weizmann ma 
podobno pół roku przebywać w Jerozolimie, a 
pól w Londynie.

Straszliwe dzieło zniszcrenia -  Rzsd wleoziat • przygotowanym zamachu!1
Nowe, nad w yraz smutne i oburzające zajście, 

lakie miało miejsce w ostatni piątek przy Scia 
nie Płaczu w Jerozolimie było wedle donie
sień prasy zagranicznej ńastępstwem wybudo
wania nowej bramy, łączącej Ścianę Płaczu z 
meczetem Omara. W  piątek, po modlitwie połu 
'dniowej, odprawionej w przeddzień święta uro
dzin Mahometa w meczecie Omara, w targnęły 
przez stare wejście, jak i przez nową bramę na 
żydowski plac modlitwy przed Murem Płaczu, 
fcdzie na szczęście znaiaowaii się tylko dwaj 
Ęydzi. Jeden z  nich zosatł ciężko pobity, zaś 
wrugłego zdołali znajomi ukryć  w sąsiednim do 
ma. 'Arabowie spalili modlitewniki, oraz pisane 
tęcznie modły i psalmy, zniszczyli ołtarz, krze

sła itd. Rząd był podobno powiadomiony przed 
zajściem o chuligańskich zamierzeniach M aho
metan, a komendant dzielnicowy miał ostrzec 
żydowskiego „szamesa“ przy Murze Płaczu, 
dając mu jednak przytem  surowy nakaz, by ni
kogo nite zawiadamiał o mających nastąpić wy 
padkach. (Wiadomość powyższą, a zwłaszcza 
jej końcowy ustęp, w którego prawdziwość 
wprost nie chce się mimo wszystkie smutne do
świadczenia z różnemi komendantami wierzyć, 
podajemy na odpowiedzialność prasy zagrani
cznej. Żydowąka Agencja Telegraiiczna dotąd 
me doniosła o ostatniem oburzającem zajściu w 
Jerozolimie nic poza wczorajszą krótką depe* 
szą. — Red.)

H a g a .  18. 8. PAT. Snowdep zgodził się aby 
yerd angidlscy rozpatrzyli łącznie z eksper 

krajów wtorzycielskicd zalecenia, zaw arte 
(By memorandum delegacyj sprzymierzonych- 

B r u k s e l a .  16. S. PAT. Agencja „Beliga** do 
że w  Skład komitetu rzeczoznawców, ma 

rozpatrzeć zalecenia puzedisła wionę w 
rjale w ystosowanym  do Srtowdena, na ży 

tego ostatniego nie wejdzie żaden z eks 
rtów, współpracujących nad redakcją planu 

W brew  twierdzeniu Snowdena, jakoby 
toreyim ierzeni nie uczynili żadnydh ofiar na 
is e c z  Anglii, agencja ,.Belga" podkreśla, że Bel 

ze siwej strony zrezygnowała z 2 miljo- 
■ów funtów.

Narady w Hadze — bezprzed
miotowe

P a r y ż .  16. 8. PAT, JExcelsior“ pisze: Snow- 
tten przedłuża narady, choć są bezprzedmioto

we, jedynie dyatego, aby uwohiić się od odpo
wiedzialności w  razie fiaska konferenc"., w  
związku z przysziemi wyboram i ąngielskiemi.

H a g a 18. 8. PAT. W  rozimowie z dziennika 
rzam i angielskimi Suowden podkreślił, iż uwa
ża propozycje 2aiwarfe w  nbcie międzysojuszni 
czej, jako „śmiesznie niewystarczające**. Jedno
cześnie Snowden zaprzeczył, jakoby plan Yonn 
ga był specjalnie korzystny dla Anglji.

Optymizm Brianda
R z y m .  18. 8. PAT. „Messagero** donosi z Ha 

gi, że Briaiid w rozmowie ze Stresemanmem za 
powiedział iż oznaczy datę ewakuacji Nadrenji 
w  najbliższym czasie. Jednocześnie premier 
francuski miał zapewnić Stresemannai że nie 
w ierzy  w niepowodzenie konferencji, uw ażając 
że  konsekwencje takiej ewentualności byłyby 
katastrofalne dla wszystkich zainteresowa
nych państw  łącznie z Anglja.

Ranni i zabici na fioncie w Mandżurji
i IW ł e d e ó .  18. 8. PAT. W edług doniesień dzień 
baków z Szanghaju, nadeszły tam wiadomości 
*  frontu mandżurskiego, według których toczą 
się tam gwałtowne walki graniczne pomiędzy 
(oddziałami sowieckiemi i cbińskiemi. Sytuacja 
oa granicy jest bardzo naprężona. Gubernator 
Mandżur®: potwierdził w  raporcie do rządu nan 
kańskiego wiadomości o licznych napadach ze 
strony  oddziałów sowieckich na graniczne tery 
torjum chińskie. W  odległości 16 mil na południe 
Cd miasta Pograniczna ja przyszło do 2-godzin-

nej walki, w przebiegu której padło 4 Chińczy
ków i 12 Rosjan. Na północ od Jarainow a prze
kroczył oddział kawalerii czerwonej granicę, 
przyczem przyszło do walki, w przebiegu któ
rej padło 2 zabitych i 6 rannych. Wielu mie
szkańców miasta zostało ranionych. W śród lud 
ności panuje olbrzymia panika. W edle urzędo
wych wiadomości w dniu wczorajszym 10.000 
żołnierzy sowieckich z karabinami maszynowy 
wemi I działami przekroczyło granicę chińską 
pod Mandżullą.

Stara piosenka: jeden zwaEa winę na drugiego...
W i e d e ń .  18. 8. PAT- Wedile doniesień dzień 

ników z Waszyngtonu, poinformował przedsta
wiciel dyplomatyczny chińskiego rządu narodo 
Wego w W aszyngtonie rząd Stanów Zjednoczo
nych. że Chiny zamierzają trw ać nadal tak, jak 
1 poprzednio przy pakcie Kełlogga. Rząd chiński 
prosi wobec tego Stany Zjednoczone o  poinfor 
mowanie pozostałych mocarstw  sygńatam ych 
U  Rosja sowiecka jest stroną atakującą. Rząd 
chiński jest jednakże mimo ataków sowieckich 
nadal gotów trw ać w pozycji obronnej i do wy  
próbowania wszystkich środków, któreby mo

gły doprowadzić do pokojowej likwidacji konfli 
kt-u.

M o s k w a ,  18. 8. PAT. Agencja ,,Tas>s“ dono 
si: W ypadki atakow ania przez białogwardzi
stów rosyjskich i bandy chińskie sowieckich od. 
działów pogranicznych i ludności pogranicznej, 
które stały  się częste w ostatnich dniach na od 
cinkach granicznych w  rejonie kolei wschodnio 
chińskiej, przyjęły charakter szczególnie prowo 
kacyjny w rejonie slacji MandżuJa oraz miasfe 
czka Połtaw koje koło stacji Pograniczinaja. In
formacje ze źródeł chińskich, przypisujące inl-

EWSKICM
na BŁONIACH

Dziś i codziennie @ godzinie 8'30 wiecz. 
Wielki Program Atrakcji Światowej

Premjer Switalski objął 
urzędowanie

W a r s z a w a .  18. 8. PAT. Dnia 17 bm. po* 
wrócił z urlopu prezes Rady Ministrów Dr. Ka 
zimierz Switalski. Pan premjer zaraz po po* 
wrocie odwiedził Pana Prezydenta Rzplitej 
Spalę, w godzinach wieczorowych przyjął pi 
ministra Składkowskiego i objął urzędowanie!

Czynny bilans handlowy za 
miesiąc lipiec br.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
W a r s z a w a .  18. 8 (N) Miesiąc lipiec st*

nowi moment przełomowy w kształtowaniu się 
naszego bilansu handlowego. Jak już donieśliś
my, w miesiącu tym saldo aktyw ne bilansu han 
dłowego w ykasuje lu.400 000 zł. Jest to pierw' 
szy w ciągu 28 miesięcy wypadek przew yżkt 
naszego eksportu nad importem.

Bierne salda naszego bilansu handlowego da; 
tują się od kwietnia 5927 roku- Natężenie w yso 
kości sald ujemnych kształtow ało się rozmaicie 
przyczem  najwyższe saldo bierne przypadło 
na miesiąc maj 1928 i wynosiło 163.800.000, zŁ

Saldo dodatnie za lipiec należy przypisać nie 
tyle zmniejszonemu importów’, którego wartość 
w  lipcu w  porównaniu z czerwcem spadła żale 
diwie o 5 mil jonów zł., ale jedynie i wyłącznie in 
tensyfikacji naszego eksportu. Zmniejszenie im 
portu w  lipou nastąpiło dizięki ternu, że Polska 
przyw iozła mniej środków spożywczych, co da 
ło oszczędność 5 milionów zł. Natomiast w zrost 
eksportu w  porównaniu z czerwcem wynosi o- 
koto 40 milj.

Wystawa ochroni? przyrody
Z a k o p a n e .  18. 8. PAT. Dzisiaj o godzinie 

12.30 odbyło się uroczyste otwarcie w obecnoś
ci przedstawicieli państwowej rady ochrcny 
przyrody, polskiego towarzystwa tatrzańskiego 
oraz władz i urzędów w szkole przemysłu drze 
wnego, zorganizowanej przez P.R.O.P. i P.T.T.

wystawy poświęconej ochronie przyrody — 
i idei parków natury. Równocześnie w dniu dzi* 
siejszym rozpoczął się Tydzień Tatrzański.

Rokowania węgiersko-rumuńskie 
o optantów — zerwane

Bukareszt. 18. 8. PAT. Agencja „Rador“ na pod
stawie Łnformacyj ze źródeł kompetentnych komu
nikuje: Rząd węgierski zawiadomił rząd rumuński,1 
że wskutek odmówienia ze strony Rumunji uczy
nienia nowych propozycyj w  kwestji optantów, 
rząd węgierski uważa bezpośrednie rokowania o- 
łrn stron, zalecone przez Ligę Narodów, za bezo
wocne i przez to  samo kwesljia optantów przekaza
na została ponownie Lidze Narodów. Rząd rumuu-1 
ski przyjął to  oświadczenie do wiadomości. Jest on 
przekonany, że uczynił wszystko co leżało w  jego 
mocy, w  celu osiągnięcia w drodze bezpośredniej 
praktycznego porozumienia w  kwestji optantów.

„Zeppelin" oczekiwany w Tokio 
dziś rano

M o s k w a .  18. 8. PAT. „Zeppelin** przeleciał
0  godzinie 1-40 nad ranem z soboty na niedzielę 
według czasu moskiewskiego, Jakuck. zdążąjąc 
w  kierunku Bodaiwo-

Przybycia „Zeppelina** do Tokio spodziewać 
się należy w poniedziałek r a n o . ______

ojatywę napadów stronie sowieckiej są ten
dencyjnie zmyślane, w celu osłonięcia napadów 
band chińskich. Agencja „Tass“ upoważniona za  
stała do kategorycznego stwierdzenia, że  we  
wszystkich bez wyjątku wypadkach agresji, 
strzelania itp. sowieckie oddziały ograniczyły; 
się jedynie do zdecydowanego i energicznego 
przeciwstawienia oporu przeciwko strzelaninie
1 próbom przekroczenia granicy przez biało
gwardzistów i bandy chińskie-
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Towar owy zastaw rejestrowy
Mtonasiaijace iloraz hardziej tenrp^ tran sakcji rą 

b ią , JL oi<ua ti admości kredytowe wywiaikjąoe "po- 
-Ofcgyt z braku zafania w  stosunkach powojennych, 
ekłaniaw do szukania podstaw prawnych, zabezpie- 
exającycłi w sposób właściwszy sprzedających i u~ 
dziedałącydi kredyt od nadużyć ze strony nabyw
ców luib dfcińniiKÓiw. Jednym z tych sposóbów jest uo 
iWirowy zastaw rejestrowy. Sprawa U nlie jest no-, 

a łafn sadzie zasiiaw taki wprowadź omą jak up.
Anglii, Francji, Szwajcar#, Czechosłowacji I Szwe 

ci■ ffiaitigł on szerokie zastosowanie i dat pożądane 
reaułtaty, cfcoć niektóre z tych ustaw, zasitaw re- 
ju ttu c jl ogiuiicsudą co dio UeuCtórycn rodzajów to.

Ztwonzatbowiany u nas Wtzór usitaiwy nńemJckiej z 
dw 7 lipc* 10Qb r. rodni czy lasitaiw rejestrowy 

z nowonządauilwn Prezydmuta z dn. 22 mar 
1928 r. (D ł  U. Nr. 3& poz. 360) oraz wydanym 

v  cwbtdui z tern rozporządzaniu>u Mtaistiów Skar 
ko, Sprawódkiwości i Rolnictwa dnia 14 Lipca 1928 r) 
<L». U. Nr, 72, poz. 658) ootyczy jedynie produktów 
dotnfczych i przemyski roilnefcOj przyczem za przed- 
tniot przedsiębiorstwa rolmlczeso uważa się w zro 
BUmteniu tych roztpouządzeiA przed/s.cbLoiisitwa,, pozera 
b iją c e  przeważnie pnoduikity własnego gospodar
stwa rotoego.

Należy też zaznaczyć, he rozporządzenie o zasta
wie rolnA-Zj-.n ^zostało 1 w ten sposób ograniczone 
ft® co do mstytucyj mogących wcnodzJc w jego 10 
ózaju umowy, wskazano państwowe iiistytucje loie 
dytOwe, komunalne, kasy oszuzędniości, gminnie kasy 
pożycztcowo-oszczędnościową spółdzielnie kredyto
wo oraz instytucie pT>'waitne według oznaczenia tnl 
d s tra  skarbu.

le n  zwężony zakres działania rozpoi^ądizenia. co 
dy .przedmiotów I Lnstyfucyj kredytowych umożliwił 
jednak otrzymanie przez najpoważniejsze banki na 
sce znacznych kredytów zagrantajnych zezwalają
cych choć w  części ,na przyjście z pomocą rolni
kom przy realizacji urodzajów 

Osra.tmc w Niemczech podnoszą się zmów głosy 
o wprowadzenie towarowego zastawu rejestrowego. 
Projekt odnośnej usitawy wniesiono do parlamentu 
równocześnie % projektem zastawiu rolniczego, tj. 
w roku 1926, nie uzyska! om jednak dotychczas mo
cy prawa. Starania odnośnie do tego, wychodzą zp 
sfer kuipcóy hiuintiowych I trudniących się obecnie 
bątstiie^n zamorskim. Wskazują cnii na doąiosłe zna
czenie gospodarcze tego rodzaju zastawu. Sprawę 
ta przy łstudejąoem tam prawodawstwie cyw linem 
nie dopuszcza przywileju zastawu na przedmiocie 
muichomym, o Ile zastaw nie zosf.al oddany i nie pozo 
stawał w posiadaniu wierzyciela tub osoby, na któ 
rą sćę strony podeiiy. To samo daje się powiedzieć 
o przepisach prawnych, działających na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie, ani kodeks francu
ski, ani niemiecki i .austriacki and wreszcie rosyjski 
nie dal podobnego przywileju, o ile przedmiot jest 
w posiadaniu: dłużnika.

Tymczasem towarowy zastaw rejestrowy pożąda 
ny Jest zarówno dila kupującego za gotówkę. Stwa
rza się podstawa do korzystnego otrzymania kredy 
tu, zabezpieczonego przedmiotem ruchomym. Jest 
tonie Jrwiego jak hipoteka na przedmiocie ruchomym. 
Tego rodzaju hifcotekl są oddaWma znane w aimgiel

sikicm prawie cyw.ilinem, poci nazwą montgage. Spra 
wa ta została też racjonalnie i  najbardziej odpowie 
duto di naszych stosunków uregulowana przez szwaj 
carskie rozporządzenie wykonawcze z dn 19 grud
nia 1910 r. wydane w. związku z ant. 715 kod ćyw. 
o zastrzeżeniu prawa własności odnośni u sprzeda 
w a n ego przedmiotu uiziuptatoinę przez rozporządzę- 
niie z 19 stycznia-1912 noku i .4 marca 1920 roku. .

Zastawowi rei estrowemu, podlegają wszelkiego 10, 
dzaju przedmioty ruchome, i inwentarz żywy, bę
dące przedhiiof-em obiegu gospodarczego. Wyjątek 
stanowią nieruchomości, regulowane odmlemnetnl 
przepisami. Samo rozpurządzemi* zaś w porównaniu 
z naszem rozporządzeniem o zastawie rejestrowym 
roMczym z dhia 14 Lipca 1926 r. jest zmczmćt llbe 
ralntejsze 1 proatsize.

Pnzed ewszyskoem wpis do rejesira dokonywa się 
też na skutek ustnego oświadczenia stron, gdy tym 
czasem wnioski o wpisy do rejestru według naszego 
rozporządzenia muszą być składane na piśmie. Nastę 
pnie urzędnik upoważniony do czyniemóa wypisów 
według roBpioirządzenila szwajcarskiego nie bada sa
mych wniosków i wciąga je do rejeswru bez żadnych 
formalność®, gdy tymczasem w edług naszego rozpo 
rządzeniu a wpisy do rejestru rrwgą być uczynione 
dopiero w  zapadłej uchwałę sądu właściwego.

Do rozporządzenia szwajcarskiego dołączono tor 
mularz rejestry wedltag którego ma nastąpić wpis. 
Winien 00 zawierać: niUitner kolejny wpisu, datę wpd 
su nazwisko, zawód i miejsce zamieszikaw-a sprzeda 
wey i nabywcy, oświadczenie wnioskodawcy, diokla

dne wskazanie przedmiotu z oznaczctSc.-n. gdzie sin 
znajduje, o ile ząshrzeżnw odnośnie do prsws w*a-. 
smości dotyczy różnych przedmiotów,.- dolacaa się 
specyfikację, składana do akt z 7»me?wi!e;iv 6 rent 
w  rejestrze, termin, na jaki zastrzeżenie wzglę.len 
zachowania prawa własności uczyniono według 0- 
świadczemia stron lut załączonej umowy, wysokość 
przypadającej należności i termin jej płatności. Przy 
śipnzdaży dckionanej na raty oznacza się termin ich 
płatności i wysokość przypadających ra.t.

Wipisy do regestru wfinny być dokonane naipńżtaltS 
następnego dnia ;p© jego zgłoszeniu. Są o«e dostępne 
■z .wysokością obciążeń vprzez co żapęwmio-r.a jest 
dSa każdej życzącej osoby, pragnącej zapozna: się 
Z wysokością obciążćń przez co zapewriiótaa jesf 
fawność.

Przedmioty zapisane do rejestru, nie odpowiadają 
za pretensje osóŁ trzecich, dopóki na nŁch ciążą na 
lfcłnoścf zastrzeżone — odnośnie zacho-wallia prawa 
własności nie mogą być pretensje takie prawnie do
chodzone. Na przedmiotach ruchomych ciążyć mo
gą dafeee kolejni© zapisane obciążenia, jak przy za
pisach hipotecznych, 00 w znacznym stopniu daje 
Pewność przy udzielencu kredytu, czyniąc go jaw
nym i zabezpieczonym rzeczowo R-Oizipoiządzeinie po 
wyższe zawiera inne jeszcze przepisy cel-owe, doty 
ozące sposobu wykreślania wpisów z  rejestru itp.

Towarowy zastaw rejestrowy pozwala na objęci* 
ryzyka związanego z udzielaniem kredytu- przez In
stytucje ubezpieczeniowe, szeroko z powodzeniem w 
krajach kulturalnych s-tosowdhe. Problem powyższy 
należy rozwiązać iąc-zni-e z uregulowaniem prawnem 
zagadnienia sprzedaży na raty, będącego wymaga- 
iK-em chwili, gdyż w przeciwnym razie byłoby tc po 
łowtezme załatwienie sprawy. J. X.

Anegdoty z życia Knota Hamsuna
Jak wiadomo, Knut Hamsun, który teraz 

obchodzi siedemdziesiątą rocznicę urodzin, nie 
bardzo liczy się z wymaganiami życia mie
szczańskiego. Kiedy niemiecki w ydaw ca ksią
żek Hamsuna, Albert Langen, zamierzał w y
dać w roku 1908 almanach wszystkich swych 
współpracowników, Knut Hamsun oświadczył, 
że urodził się w roku 1858. Śmiano się z tego 
konceptu i pj-tano pisarza, w  jakim celu to. zro 
bił. „Bo się spodziewałem“ — odrzekł Ham
sun — „że wielu ludzi będzie mi winszowało 
pięćdziesiątej rocznicy urodzin, a ja to bardzo 
!u-bię“. Żona pisarza, Marja Hamsun opdwiada 
ła, że mąż jej rów n'rż często lubi się o-dmłb- 
dzać, ponieważ z liczbą 59 trudno jest dać so
bie radę. Z tego powodu podał rok 1860, jako 
datę swych urodizin, bo wtedy łatw o jest wyli 
czyć ,lle się ma lat. Lecz w roku bieżącym Knut 
Hamsun zmuszony jest wierzyć, że u-rodził się 
w r. 1859 i przypuszczać należy, że otrzymał 
jeszcze więcej p-owin-szowań, aniżeli się spo
dziewał w 50-tą rocznicę.

W czasie pobytu Hamsuna w Ameryce, pi
sarz niewielkie miał powodzenie materialne. W 
dodatku nabawił się cho-ro-by płucnej. Być mo

A. C ROZIE RE.

Głód
Menjou obudził się z okropnem uczuciem gło* 

dij. Od dwóch dni już nie jadł, nie mając ani cen 
tirtia w kieszeni i oczekując na nadesłanie mu 
peniędzy z domu.

Nie miał od kogo pożyczyć pieniędzy. A głód 
niemiłosiernie skręcał mu kiszki. Menjou myślał 
i nagle wpadł mu szczęśliwy pomysł do gło
wy.

Przypomniał sobie, że ma tu w Paryżu kuzy 
na Geltau, właściciela piwiarni przy ulicy Saint 
Eustachę. Nie bywał nigdy u niego, znali się bat
dzo mało, mimo to pewnego razu gdy spotkał 
go na ulicy, w trakcie krótkiej rozmowy został 
zaproszony na obiad,

— Ody będzie pan któregoś dnia w południe 
przechodził koło naszego domu, proszę do nas 
w?tąpłć na obiad. Bez żadnej żenady.

Menjou przypomniał sobie te słowa. Jes* oca 
lony. Począł się gorączkowo ubierać. Do Saint- 
Eustacheł

Gdy wychodził ż  domu, biła godzina 11. Było

więc jeszcze zbyt wcześnie. Menjou postanowił 
pójść wolnym krokiem, by punktualnie na go
dzinę 12 przybyć do kuzyna..

Kręcił się po ulicach, czując, że lada chwila 
zemdleje z głodu. Nie mógł już wytrzymać dłu 
żej. Sierował więc swe kroki do celu. Błogosła
wił kuzyna, który kiedyś wpadł na tak świetny 
pomysł, by go zaprosić na obiad.

Rzeżkitn krokiem zbliżał się do celu. Już wi
dział zdała połyskujący szyld nad piwiarnią. 
Nareszcie! Alę cóż. to. znowu? Zauważył przed 
piwiarnią gromadkę, ludzi w czarnych obraniach

Menjou zbladł. Dojrzał stojący przed domem 
karawan. Zbliżył się jeszcze bardziej. Kuzyn 
Oellau w starożytnym cylindrze na głowie wy 
chodził w te] chwili z domu.

— A jakże się cieszę, że pan przyszedł* — 
zawołał. — Oto jedyna oddana mi, wierna du- 
sza. Znamy się tak mało, a jednak pamiętał pan 
o . tern, poczuwał się do obowiązku by przybyć 

,na poerzeb mej żony.
— Nie... właściwie tak... — jąkał się Menjou, 

— Pan mnie kiedyc zaprosił na obiad...
— Oczywiście, .oczywiście — podchwycił Ge- 

Hau — bardzo się cięszę.. Odprowadzi pan mnie . 
na cmentarz, nieprawda? Nie wiedziałem, ż i

że, że nieregularny tryb życia przyczyni! si® 
do tego, iż Hamsun dostał nagłego krwotokłK 
Lekarz radzi! mu, by jakuajjprędzej wracał do 
Norwegii, gdzie górskie powietrze mogło go 
uleczyć. Lecz Hamsun nie poszedł za tą radą, 
Uczynił natomiast co innego. Konduktorowi^ 
prowadzącemu pociąg pospieszny do Nowego 
Jorku dał suty napiwek z pjóśbą, by miu po
zwolił odbyć podróż na lokomotywie. Prze* 
trzydzieści godzin jechał na otwartem  powiem 

trzu podczas szalejącej lodowato śnieżnej bo> 
rzy. Gdy przybył do Nowego JorUcu stan jego 
rzeczywiście się poprawił. Była to końska bo 
racja, której nie można jednak doradzić żadne 
mu innemu człowiekowi, gdyż równie łatwo 
mogła się skończyć śmiercią Hamsuna .

Ciejrawa jest historia, w jaki sposób pisaf* 
doszedł do swego pseudonimu. Rzeczywisto 
nazwisko Hamsuna brzmi Pedersen. W Norwe 
gji istnieje gmina Hamsund i Knu-t Pedetisen pod 
pisywał swe utw ory nazwą gminy. Pewneg^ 
dnia znalazł w piśmie, gdzie była drukowana 
jego nowela, pseudonim swój przekręcony na 
Hamsun, lecz Knut nie zgodził się na to. Gdy 
krewni nie przestawali używać tego nazwiska^

mam tak oddanych mi krewnych.
Menjou omal się nie rozpłakał, Nie mógł jut 

dłużej panować nad sobą. Był tak głodny. Tak"
strasznie głodny. .

Gellau ujął go pod rękę i pociągnął za sobą. 
Poszli za karawanem.

I podczas gdy Gellau opowiadał mu o swej 
niepowetowanej stracie, Menjou począł płakać. 
Płakał z głodu i strasznego bólu, który skręcał 
mu kiszki. ,

Gellau nie zrozumiał. Był sam widocznie wzro 
Szony.

— Mój Boże! — biadał, — Czemże się panu 
odwdzięczę za tyle okazanego mi serca. Nikt 
absolutnie nikt z krewnych nie przejął się tak 
strasznie mym losem jak pan. Gdybym był wcze 
śnicj wiedział, jak odanego człowieka posia
dam w panu. Ale odwdzięczę się, z całą pewno
ścią się odwdzięczę.

Menjou nastawił ucha. Wpadła mu myśl do 
głowy. — Aha! Kuzynek zaprosi mnie na ucztę 
po pogrzebie. Daj Boże, bym mógł wytrzymać 
Jeszcze trochę.

Wkońcu, po dwóch długich, okropnych godzi 
nach przybyli na cmentarz. Ceremonia była
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Sgskarżył ich dc* sądu i uzyskał wyrok, zabrak- 
SRiący i,m krzystać z nieprawnej nazwy. Teraz 
fcitiiejc jeden tylko Hamsun na święcie, ael taki, 
kióry siarczy z a (tysiące.

*

Mar ja Rindal nazywała się małżonka Knuta 
Hamsuna przed zamążpojściem. W dziwny spp 
sóU znlaz-a swego małżnka. Była młodą aktor
ką w teatrze w Chrystjanji. Dyrektor teatru 
narodowego pozna» się na wielkim talencie arty  
stki i dał jej rolę Eliny w wielkim dramacie „U 
wrót państwa'* W  roli tej miała po taz pierw
szy dać wielką próbę swego talentu. Hamsun 
skończył dramat w roku 1907. sam przybył do 
Chrystjanji, aoy być obecnym na próbach swej 
sztuki. Podczas tych prób siedział milczący i nie 
odzywał sie ani jeanem słowem. Oczy miał wpa 
trzone W postać aktorki, odtwarzającej postać 
Eliny. Po skończeniu próDy przerówił do niej

itrze, jednego z  szarych, ponurych domów prole- 
łarjacfokgo Wschodu Berlina umarł w tych 
dniach człowiek, którego nazwisko na zawsze 
splecione zostanie z hi&torja tego miasta, a 
ew^os-zcza z smrutnemi dziejami codziennego 
życia berlińskiej peryferii, jeden z najgenial
niejszych rysowników doby współczesnej, je- 
ben z najpiękniejszych ludzi — Henryk ZiMe.

W  zeszłym roku obchodził 70-tą rocznicę u- 
rodzin. Cały B erta  święcił w tym diniu nietyl 
bo • znakomitego artystę, ale rwemniej radośnie 
daw ał w yraz siwej miłości całego miasta dla 
niezwykłej, ogólnie znanej, pi zystowiowej do 
broęi tego przedz-wnego człowieka.

JPapa Z ile" — iuaczej’ go niie nazywano — 
hyłjw pfaw dzie szanownym panem profesorem 
Akadeiniii malarskiej, ałe szacunek, jaki dlań 
Żywiono nie był w  stanie umniejszyć prosto- 
dtpemego, serdecznego uczuc a miłości, jakiem 
go darzono; tytuł profesora nie trzym ał odeń 
zdała jego najserdeczniejszych, najprawdziw
szych przyjaciół, tych, którym  poświęcił swą 
ażftukę, życie i majątek: wydziedziczonych i npo 
korzonych, najbiedniejszjch z pośród biednych 
proletariackiego Berlina.

Papa Żille był odkryw cą Berlina; jego rysun 
t  zwierciadłem życia ttg o  miasta. Ale nie 
odbijał się w  nich szych i wspaniałość nowo
czesnych dzaełwic, ani zinternacjonalizowane 
tw arze wykorzenlionych z rodzimej gleby re
prezentantów wyższych stanów ; nie pozosta-

bardzo krótka. Goście poczęli umawiać się, w ja 
kie] restauracji się spotkają.

Gellau spojrzał na Menjou i przeraził się. Ku*. 
fcyuek był bliski omdlenia. Drżał cały, a twarz 
hłial trupio bladą. Nie mógł już więcej panować 
nad sobą

— Mój Boże — zawołał Gellau — ależ pan 
Jest chorv. 7e zdenerwowania prawda? Mój 
Boże! Taksis, bliżej! W siadaj pan! O tak. Gdzie 
p in  mieszka najdroższy kuzy nku? Szofer je
chać.

Nigdybym nie przypuszczał, że pan się tak 
przejmie moją niedolą. Ależ pan jest zupełnie 
zielony1 Dam panu dobrą radę: Niechaj pan le
piej dziś już nic nie je. Niech się pan tylko na
pije trochę harbaty do łóżka.

Mój Boże, nigdybym nie przypuszczał, że pan 
jest tak bardzo przywiązany do nnie.

Auto się zatrzymało. Zataczając się Jak pija* 
ąy  wvsiadł z niego Menjou i skierował się ku 
drzwiom domu.

— Kuzynku drogi, czem cl się odwdzięczę za 
.'twą dobroć? — wołał jeszcze Gellau z auta. — 
A pamiętaj,, gdy będziesz przechodził któregoś 
dnia w południe koło mojego domu, wstąp ko- 
.aiecznie tut ollad. Bez żadnej żenady

siów parę. P isarz i aktorka wyszli razem z tea
tru i od tego czasu nikt już nie zobaczył w tea
trze Marji Rindal, Znikła, nie zawiadomiwszy 
ayrcktora ani jednem słowem.

*

Siedemdziesiąta rocznica urodzin Knuta Ham 
śuna dała całej prasie skandy na wsKiej okazję 
do wielkich artykułów na czesc wielkiego pisa 
rza. Lecz Knut Hamson nie pokazał się w dniu 
swych urodzin nikomu. Mało tylko osób wie* 
działo o miejscu jego pobytu. Dopiero wieczo
rem dowiedziano się, że przebywa w Christian- 
Sand. Mieszkał w hotelu, w małym pokoiku, jadł 
w sali restauracyjnej razem z innyn gośćmi, 
potem wyszedł do miasta na przechadzkę. Mie
szkańcy Chrisnan-Snd uszanowali chęć ineogni 
ta Hamsuna i me rozgłosili wiadomości o jego 
pobycie w tern mieście.

wił żadnego per trenu tego czy owego wybiitno- 
go człowieka. Był piewcą Nędzy, rysow ał naj 
prymitywniejsze, a przecież najbardziej skom
plikowane typy przedmieść i zaułków berliń
skich: żebraków, włóczęgów, złodziei i prosty 
tutki. W  jego przedziwnych, kiltoukreskowych 
rysunkach berlińskiej nędzy odzwierciedla się 
jednak nieznana, ukryta, nieodkryta dotąd du
sza Berlina.

Są to tragikomiczne sylwetki .serdeczną miło 
ścia przepojone karykatury, w  których umiał 
Zille wyrazić najistotniejsze cechy swych modę
li, a poprzez te niejako przykładowe typy — 
najgłębsze, najistotniejsze cechy duszy ludz
kiej Nie tracąc kolorytu lokalnego, który w  ry  
sumkach /Jłlego krystalizował się jako jeden z 
najciekawszych „foikluiów urbanizmu“, staw a
ły  się jego modele najbardziej e.-enejomalnerni 
typami dzisiejszej l/udzkości- N e  było chyba dru 
giego .rysownika, czy malarza któryby w po,do 
bny sposób, ograniczając się do przedstawienia 
typów jednej sfery i jednego miasta, umiał w y 
razić w swych dziełach tak ogólno ludzką, tak 
głęboką i nieprzemijającą prawdę. Dla malar
stw a pozostanie Zille tern, czem był zawsze je
szcze niedeść wielbiony Nestroy dla literatury; 
forma dzieł ich obu jest lokalna, treść jednak o 
garnia cały świat.

Patrząc na ow e różne zakazane figury Zilie 
go, rozgrzesza się je z wiszelkiej podłości;, ten 
człowiek o gołębiem serou rozświetlał, oczy
szczał .uniewinniał zLrodma rzy. Nie oskarżając 
społeczeństwa, jak niemniej ciekawa rysowni- 
czka dna nędzy niemieckiej, Kathe Ko.Kwi.tz, 
nie wzywając jak genjalny Georg Gross do re 
wolucyjnego przewrotu w  imię uciśnionych, 
staw ał Zille w  ich obronie, walczył dla nich i 
przekonywał o ich krzywdzie pogodną, litosną 
dobrocią.

T a  dobroć, objawiająca się w  życiu codzlen
nem w legendarny siposób, nadała Zillemu prze 
dziwne stanowisko w Berlinie: ojca uciemiężo
nych. Przezwisko „Papa Zille"1 nie pochodzi z 
ust krytyków  sztuki, czy monografistów; nie 
powstało na łamach prasy! Tak nazyw ały go 
setki, tysiące, dziesiątki tysięcy nędzarzy, któ
rych obdarzał bez opamiętania, bez różnicy ich 
„wartości moralnej11 na lewo i prawo dowo
dami swej dobroci.

Typy Ziltego są nieprzemijającą modą Berli 
na, powiedzenie „cine Zifletype““ stało  się o- 
kre.ślen-i^m w  inmy sposób nie zdefiniowania, 
sam papa Zille był najpopularniejszą postacia 
na bruku berlińskim Nie było chyba człowieka, 
któryby go na ulicy nie poznał, nie uśmiechnął 
się na jego widok. W yglądał zresztą przedzi
wnie, a najlepiej sani siebie określił, kiedy jed 
nemu z malarzy, chcących go portretować, od 
powiedział: *Et — namaluj pan lepiej jakiego 
innego Starego doróżkarza...!"

P -ó cr rysunków cłynął Zille z anegdot któ
czasem dodaw ał jako komentarze Jo  swych 

rysunków lub przekazywał, opowiadając jc do

piero co poznanym ludziom (któżby go zresztą 
nie ,był znał!) na ławkach T iergaitenu lub w 
tramwajach O tej radości życia, którą m z y s t ’ 
kim rozdawał, istnieje również, jako jedna z po 
śród tysięcy jego anegdot, opowiastka w  typo 
wyra dialekcie berlińskim, którym się ZHile sta 
Ie posługiwał, charakteiyzująca go oaidziej <4 
.lajuczeńszych artykułów /zachow ana pod tym  
łem „Trzeoa s ;ę  wstydzić...""
■ „Tak — przypominam sobie; kiedy porą* 
pierwszy, ulegając namowom jmzyjaciół, pc&t*' 
łem moje rys,taki na w ystaw ę Secesji* — *./- 
sunki, które były zresztą znacznie lepsze* jk /iv  
dziwsze, od wylizanych, fryzowanych Hustni-, 
cyj, które później dla chleba musiałem robić — 
zastałeui przed memi obiazkam i bardzo dużo 
ludzi, a podsłuchując co tam sobie o nich i O 
mnie opowiadano, dosłyszałem raz jak jakfs 
starszy  pan. napewno major w cywlliu. ogląda 
jąc cierpką nędzę, przedstawioną w  jednym 0  
moich pitrw szych cyklów, powiedział do swej 
towarzyszki: „Ten przeklęty Zille potrafi czkj- 
wiekowi odebrać całą radość życia" — wtedy  
wstydziłem się, że mnie w ten sposób zrozu
miano.

a  Kiedy niój serdeczny przyjaciel, lęaioi Ar
nold, rysownik „SimrUcissimiusa"" namaiewał 
raz obrazek, który mnie przedstawiał, Jak w  
kabłąk zgięty przed dwoma bogaczami, kła 
tiiam się im* a jeden z nich podaje mi cygaro 
ze stówami: „Weź pan sobie świeżutkie ha- 
wańsikie, mistrzu Zille; swoimi nędzarzami spra 
wiał nam pan zawsze tyle radości" — wtedy 
zawstydziłem się bardzo* że to istotnie p ra
wda.."

Ale prawda o  Ziilem jest ta: to franciszkań 
ski braciszek Ginepra na bruku Berlina.

J.M .
 o  -

ECHA ZE ŚW IATA.

Kobiety zajmą miejsce mężczyzn
Mimo szybko postępującej emancypacji kobiet, 

zajmujących obecnie liczine stanowiska we wszyst
kich dziedzinach, pracy zawodowej, męska część 
ludzkości nie uważa tego objawu za niebezpieczeń
stwo dla swego sta,nu posiadania, uważając, że 
kobieta dę pewnych tylko granic może w pótz^- 
wodaiczyć z mężczyzną, i w wielu dziedzinach 
v,•ogóle współzawouniczyć z mężczyzną nie moi i. 
Inaczej sądzi znana niemiecka feministka Gerda 
von Buelow, która w  szeregu artykułów zamiesz
czanych w prasie niemieckiej, wzywa to,Diety nor 
przygotowania się do zajęcia stanowiska męż
czyzn w  świecie. Pni Bu< Iow uw„ża, że stale po-; 
stępujące zniewieścienie mężczyzn i równoczesne 
przyswajanie przez kobiety cech męskich, prede
stynuje kobiety do przejęcia z rąk mężczyzn rzą
dów świata, co nie jest bynajmniej objawem dege
neracji, lecz logicznym skutkiem dokonanych w 
czasach ostatnich przemian w psychice 1 (dzikości, 
objawem naturalnego postępu w rozwoju rasy bia
łej, która tylko dzięki kobietom zdolna będzie u-< 
trzymać swe przodujące stanowisko w świecie*

Najpopularniejsza z gwiazd
Ankieta rozpisana niedawno przez jedno z naijipo- 

puiIarnJeó&zych pism amerykańskich „Daily News“ 
pod, dowcipuem hasłem „Tylko dra panów" na temat 
„Kogo naj chętniej wildizimy na ekranie,", dała naistę 
pujące wyniki;

Clara Bow — 18.0c3 gilosy, Greta Garb o — 14.552 
glosy, Jocm Grawford — 5.747 gl »6w, Vilma Bamky 
5 553 głosy. Nancy Carrol — 3.486 głosów.

Dalsze miejsca zajęły: Mary Pidofoird, Dolores 
del Rio, Dolores Costello, Janet Gaynor, Goi* 
leen Moore. Ruuowłosa Glana bije zatem 
nadal wszelkie rekordy popu/lamośck NaówLekawsze 
jiest j.edhak to„ że mało zmamo u nas„ a występująca1 
zaledwie od roku w Ameryce Nancy Carrofl zajęła 
p-iate miejsce.

SZEŚĆ NOWYCH GWIAZD PARAMOUNTU. Jak 
wiadomo nie każdy aktor nosić może tytuł gwiazdy 
(sitar), zaś posiadanie go jest nie byle zaszczytem. 
(Dodajmy nawiasem, że jest to tytuł związany z 
„pełną szkatułą"). Na ostatnim kungo esie Pąramocu 
tu, który odbyt się niedawno w 9t. Louas, nadano 
tytuły gwiazd sześciu aktorom, którzy, dzięki desko 
nalej grze, wysunęli się ostatnio na cioto odtwór
ców tej wytwórni. Są to: Nnncy Car roli, Oaijr Coo; 
per, William PoweO, Richard Ariety E ,w m  duzi* 
. kiish Chattorton, j

Najpopularniejsza posłać Berlina
Zgon „ rrp y  2 11*-“  piewcy nędzy i przyjaciela wszystkich ludzi

nieszczęśliwych

Berlin, w siciipniiu.
■ W  ubogiem mieszlraniu, na naj wyższem pię-
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Woda oculrzona lako powałny 
środek leczniczy

Doświadczenie naprowadza czasem na trop 
loKU, najniewinniejszego i najłatwiejszego do 
jrtosowania, a przewyższającego w skutkach 
najbardziej skomplikowane środki apteczne. Nd 
kem zresztą opiera się cala medycyna ludowa, 
posiadająca w swoim skarbcu — obok guseł i 
niedorzecznych praktyk — wartości pierwszo
rzędne Jednym z takich niewinnych, a wielce 
skutecznych leków okazała się w cierpieniach 
(Spowodowanych owrzodzeniem żołądka zwykła 
ocukrzons woda.

Owrzodzenie żołądka

ulcus ventricuii — jest chorobą, na które] 
dan.u i sposobie leczenia ześrodkowane są 

od wielu lat badania kliniczne w dziedzinie 
medycyny wewnętrznej i chirurgii. Doniosłość 
tego cierpienia polega nietyle na stopniu jego 
niebezpieczeństwa dla życia pacjenta, niebez» 
pieczeństwa zresztą niezbyt wielkiego, ile na 
upośledzeniu sprawności narządu tak ważnego 
'dla normalnego funkcjonowania organizmu, ja 
kim jest żołądek, a nadewszystleo na silnych 
bólach, jakie towarzyszą tej chorobie, a tasze 
na coraz większem jej rozpowszechnieniu się.

Przczyny wzmagającej się częstości wrzo- 
dzeń żołądka szukać należy w coraz częściej 
występujących chronicznych katarach i stanach 
zapalnych dróg trawiennych, a to z powodu 
wadliwej naszej dietetyki: pospiesznego jedze
nia i niedostatecznego miażdżenia i przeżuwa 
nia pokarmów, pochłaniania latem zbyt wiel
kich ilości napojów chłodzących, picia alkohcr- 
lu, a nadewszystko odżywiania się w restaura
cjach, gdzie potrawy sporządzane są na lichej 
wartości tłuszczach, łatwo jelęzejących w żo
łądku i drażniących wyścielającą jego ścianKi 
błonę śluzową. W tycn warunkach, wskutek 
nadmiernego pobudzenia czynności żołądka, po 
wstaje łatwo chroniczny stan lego zapalny — 
gastryt — stanowiący najpodatniejsze tło do

nadżarć blody śluzowej,

ścianek żołądka, zatem do tego, na czem pole
ga istota t. zw. owrzodzenia, nosząca po lekar 
sku miano ulcus.
'< Zwykły system leczenia tej choroby oparty 
jest bądź na stosowaniu rozmaitych środków ko 
jących, bądź nawet, w wypadkach uporczy
wych, na zabiegu chirurgicznym. Leczenie środ 
kami aptecznemi posiada naogół wadę wielkiej 
przewlekłości, kosztowności, a nadewszystko 
skomplikowanych prób, czynionych przeważnie 
ooomacku. Zabiegi chirurgiczne, dające często 
bezpośrednie świetne wyniki, muszą z natury 
rzeczy mieć cechę „ostatecznej wycieczki**, 
jako że tają w sobie zawsze pow ażną dozę nie-- 
bezpieczeństwa. W takim stanie rzeczy natra 
fieme na środek niewinny, a jak wykazują na
der liczne już stosowania go w praktyce, wielce 
skuteczny — co prawda nietyle co do radykal
nego usuwania choroby ile łagodzenia przy
krych jej objawów, polegających na gwałtow
nych bólach, występujących periodycznie, prze 
ważnie w jakiś czas po spożyciu pokarmów, ma 
znaczenie pierwszorzędne, zasługuje więc na 
jaknajszersze rozpowszechnienie.

Taicą niewinną, a wielce skuteczną metodą le 
czenia owrzodzenia żołądka jest podawanie pa 
cjentowi dwa albo trzy razy dziennie po

ćwierć litra wody czy  lekkiej herbaty 
osłodzonej

BO-ma a nawet 80-ma gramami cukru. Napój

ten powinien być biany na godzinę mniej wię
cej przed dobrze znaną pacjentowi porą wystę
powania ataków bólu, które, jak wiadomo, ma
ją w cierpieniach tych tendencję dokuczania o 
określonych porach dnia czy nocy. W tym osta 
tnim wypadku wypijać należy wodę ocukr^o 
ną przed samem położeniem się spać. Ta sama 
kuracja da się zastosować skutecznie i przy 

owrzoazeniach dwunastnicy 
także, tej najbliżsźej, przytykającej bezpośre 
dnio do żołądka części narządu trawiennego. Za 
letą kuracji wodą ocukrzoną jest brak potrzeby 
zachowywania przy niej specjalnej djety, ta
niość jej, łatwość stosowania, a także — rzecz 
ważna — możność oddawania się zwykłym  
zajęciom. Zbawienne skutki tego systemu lecze 
nia występują odrazu: bóle przestają dokuczać 
już po kilku dniach stosowania go. Z czasem 
stwierdzić się nawet dają rezultaty obiektyw
ne — w pojtaci zanikania zmian w składzie so

SYMPATYK 30. 1), 2) 1 3): Wszystkie tmzy wspo
mniane środki nają  działanie uspakajające na ner
w y i służą też, jaiko środlk nasenny. Nadito są ró
wnież używane w przebiegu ciiomoby, zwanej „pa
daczką". — 4) OdlŁoiWiiedme środka przepilsać może 
tylko lekarz, my ich uli ordynować nie im/ż-e»i,y. — 
NIESPOKOJNA: 1) Opis ratiowy nie wystarcza do 
roizpuznania. Konieczne ŻEfadaAiei 2) Może stać w 
związku. — WDZIĘCZNA ZA RADĘ: Na nagniotki 
najlepiej stosować plaster salicylowy. Na odciski 
n.a dłoni kwas salicylowy w Jobltafejutn. — WIOSNA 
ŻYCIA: 1) Przycnyiną może być Katar macicy, ale 
jest to tyłku przyipuiszcizeuie; pewność uzyskać mo 
żna tylko przez zioadamie. 2) Wskazane uprawianie 
nuchu, a oboik tego piizestuŁegainie odpowiedniej 
diety (jak najmniej tłuszczów, niewude pokarmów 
mącznych i sJodkflcih, dużo owooow i JaTzyn), 3) Ni® 
trzeba nic robić; wierniej de sarno ustąpi i
przejdzie w opaleniznę. — PORADA DLA SJUNI
STY: 1) N!ozupetnie r< Hinrnamy, o co Panu chodzi: 
czy ma Pan „okropne", jak Pan pisze, tzm. nizprzy 
lem e , dręc zące sny, czy też cnempi Pan na sen
ność, izn. łatwe zapadacie w sen, wbrew swej wo
lu; 2) Maść iohytj ol-owa (na receptę lekarza^ Do
bre wyniki daje też elektryzaoja nosa słanymi prą 
darni stałym i — BARDZO TĘGA; Bardzo dobre 
wyniki osiąga suię w takich wypadkach pnzez zaży 
wenie preparatów, zawierających wyciąg z gru
czołu miM zmego. Po zatem yamnasityka szwedzka. — 
S. A.: 1) Objaw, opisany przez Pana, a znany w  li 
teraturze medycznie®, jako tzw. „Heisshumger", wy
stępuje częsito w przebiegu wrzodu żołądka. Uwa
żamy wobec te®o konsulanncie Lekarza chorób wet 
wnętrznj-Ni za bardlz o u  ukazaną. 2) Jest to dowo 
dem nadmiernej pobudEwoścl mięśnia sercowego,

ku żołądka, a nadto, co najważniejsze, najbar 
dziej przekonywujące prześwietlanie promienia 
mi Roentgena nie wykazuje już wyraźnie wy
stępujących poprzednio nadżarć. Nadewszystko 
jednak ustępują najdokuczliwsze w rem cierpie 
niu jego objawy — bóle, zatruwające pacjento
wi całą radość życia.

Oczywiście konieczne tu jest zastrzeżenie, że 
kuracja taka jakkolwek wydaje się niewinną, 
prowadzona być musi

pod kontrolą lenarza.

nie wszystkie bowiem organizmy znoszą bez 
poważniej szych wstrząśnień wprowadzanie sta 
łe, przez dłuższy czas tak znacznych bądź co 
bądź ilości cukru. W swojej wszelako łatwości 

technicznej stosowania, przystępności ceny, 
a nadewszystko w ujawnionych przez uią dobro 
czynnych dla pacjenta skutkach stanunl nowa 
ta metoda niewątpliwy kiok naprzód » lecze
niu ćierpienia tak częstego i tak doKUCziiwego, 
a opierającego się, jaK dotychczas, zwykła 
stosowanej przy zwalczaniu go terapii.

Lir 5. C.

ale me musi wcale być objawem dhototfiw ną 
Co do owego orzeczenia, o Utóerem P m  wspomina; 
to jednorazowe badanie w tym wyrodku — wbrew 
Pauskim wa^wwscJoni zupełnie wj “  na a . dla 
ustalenia rozpoznania. — BEZRADNA TARNOWIAN 
KA: Aparaty tego rodzaju pcc “ida OUrmAry Zwłą 
zek Kar Chorych (ooŁywiSScfc dta użytku oztoefców 
Kas Cl-orych Zachodniej Ponadto poi
siada.ą pa; ostały ciel itryczre I diałen nicaarara 
z k nłk krakowskich. Przyjęcie załtxjr ocacwtk4<> 
w pierwszym izędlzia od tego, czy Jest miejsce; a  
-ladtc, czy zachodzi kunfecsauuść leczcdk w azpAa 
hi. Wszystko to są rzeczy, kraśne nie dadzą uą ca 
latwić na odległość. K. K. K.: Środki ohenu-sae; mm 
jące usuwać zarost, dzTałają wazyotld# tafc 
we jag i zagraniczne; tyfloo ot przeciąg U h a  dnu 
Trwale usunąć modna w5cs> tyBoo eltłuUoflfcyutiU 
łab przy pomocy dfaoermjŁ — J. W. M. D, STAŁYi 
CZYTELNIK: Jest to brak skmfMuką mający mpaw' 
wtne jakieś podłoże nerwowe, dlatego też z# u (  
bardziej wskazane uważamy M osultowasie tekaoMl 
chorób nerwuwydi. — FRZYfLNĘBIENIE: I) Ni#
zabezpie^-za, ponieważ badan e  takie nie daj# nigdy 
absolutnej gwarancji; 2) Chroni tyfloo do pewnego 
stopnia; 3) I to nte jest absoksitnie jrs*aą t*Ja, tc i# 
piej tego unikać. — MitODY CZŁOWIEK: J łć  du 
io  tłuszczów, jaj, mięsa I pokantnów mącznych I 
sflodkich; ruchu używać w  miaro, me nazbyt wtem, 
Ponadto wskazane wcAzyUwairtiii araz.mi&ww I na 
ś  wiertła nia lampą kwarcową. — ŻYD Z KONSTAN
TYNOPOLA: Trzeba robtć okłady z octanu gUnowo 
go. Jednakowoż ze wzgletL. na wyctdc, o którym 
Pan wspomina; konfiieczrae żbadanie makroskopowa, 
ponieważ może tu wchodzić w  frę  cboroba weoery 
czna, zwana rzeżączką (Tripper).

Obawa Vanderbllda przed 
bakcylami

Amerykański miliarder, Vand^rbiild przybył 
niedawno na swym rozkosznym jachcie do Ma 
lagi.

Nazajutrz zgłosił sie na statek jakaś Hiszpan 
z pretensją o  zapłacenie mu 24 funtów sterlin- 
gów, które bogacz pozostał mu dłużny od cza 
su. kiedy ostatni' raz odwiedził te strony.

YanderMd wypisał mu czek na pokrycie tej 
należytości, lecz przez omyłkę zamiast wymię 
nić na nim sumę 24 funtów, napisał 42 funty. 
Gdy zaspokojony wierzyciel chciał mu wydać 
resztę banknotami, Yanderbild zrobił ręką ruch

odmowny, mówiąc zdumionemu Hiszpanowi żo 
nigdy nie bierze do ręki papierowych znaków; 
pieniężnych, ponieważ są one największymi roZ 
nosicielami chorobotwórczych bafccyii.

b u d k i  d l a  z a k o c h a n y c h , o t r ę t  ,,Miiwwn-
k’e“, będący  w ła sn o śc ią  toiwainsystv a oJaręDowego 
„H am burg- A m erica  L ine" , p osiada  w śró d  w ńeia 
u rząd zeń , zapew ni a j ących  p a saże ro m  koaJorl i  
w ygodę, ró w n ież  n ie s to so w an ie  d o tąd  je rzcze  n i
gdzie u rządzen ie  d la  zakochanych  p a r  w  p ra ła c i 
budek  znakom  i cc  odosób inonych  o d  reszty po k ła 
du i zaipjy n_aj icych zu p e łn y  spokój dla cjkocim- 
nyóh, p rag n ący ch  uch ro n ić  się p rzed  n a ta rc z y w ą  
c iekaw ośc ią  wsp<Mtow a" zy szy p o d ró ży  przez A- 
tlanityk.

P a m i ^ t a l d e  o  Z .  F . N .

Odpowiedzi redakcji:
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I Dział Sicrtowy „Kc we go  Dziennika
F c ć  i c e « t < ! (  C r t  H e m s k i  L e s e r a

Los Ingelos —  siedziba przyszłej
OJimofcdy

Jak wiadomo odbędzie się w metropolii filmu 
Los Angelos w r. 1932 10-ta Olimpiada. O ile 
w Europie nie wie się prawie że nic o będących 
w toku wielkich przygotowaniach o tyie Ame
ryka jest, do najmniejszych szczegółów o po
stępach pracy, bardzo dokładnie poinformowana

Poniżej Podajem y Interesujące szczegóły z o 
beenego stanu prac nad budową stadjonu olim
pijskiego i przygotowań z Olimpjaaą związa- 

■ nych.
Nowy — stadjott olbrzym ma nadzwyczaj do 

godne położenie. Zaledwie 10 min- drogi dzieli 
go od środka nuasta. Dla ujęcia szalonego ruchu 
automobilowego pobudowane zostały szerokie 
asfaltowane aleje. W  ten sposób kwestja dojaz- 
dowo transportowa została idealnie rozwiązaną

Sam stadjun obliczony jest na 125.000 widzów 
'Jest więc trzy razy razy większy od stadjonu 
amsterdamskiego, a posiadać będzie same miej
sca siedzące. Architektura budowli jest prosta 
1, celowa. Dla dobra wygody, pośwjęcono piękno 
łtaji. Całość stadjonu posiada kształt elipsy, w 
erądku której zm jaaie sie boisko footbdtowe, o 
loczone szerokim torem cementowym dla za
wodów kolarskich. Z trzech stron wznoszą się 
wysokie trybuny o niezliczonej Ilości miejsc. 
P fzytem  wszystkie one są kryte albowiem i Ka 
llfomję oa czasu dó czasu deszcz nawiedza.

Tuż opodal stadjonu znajduje się basen pły- 
srtcki, długości 100 yardów a obok'hala dla bo- 

ffcsa, ciężkiej atletyki i szermierki. Nowością bę- 
ttu projektowane ruchome trybuny dla obserwo 
iwanłe zawodów wioślarskich, łodzi motorowych 
IŻaglowych. Poblizki zaledwie 35 kilometrów 
oddalony port San Pedro, posiada wyśmienity 
Jor wyścigowy długości 4000 metrów. Wzdłuż 
wybrzeża kursować będą autobusytfrybuny z 
lerasowato Zbudowanymi, zwróconemi ku mo
rzu miejscami sledząceml.

Dotychczas wydano 3 miliony dolarów na 
prace związane z przygotowaniem Olimpjady. 
Do tego dojdą Jeszcze dwa dalsze miliony z 
których miasto Los Angelos samo leden milion 
ofiarowało. Drugi pochodzi z funduszów rządu 
tcallfornljskfćgo.

Ogólnie spodziewają się licznego napływu tu 
rystów, który przyniesie miastu dużo korzyści 
Materialnych. Pomiędzy pojedynczymi domami 
(eżą duże wolne przestrzenie t. zw. „Szyby po
d e rż n ę " ,  na których zbudowane będą rozbie
ralne hotele 1 garaże. W  ciągu 8-1& dni można 
w ten sposób wystawić czteropiętrowy dom,

cały z betonu obejmujący 200 pokoji. Skoro nie 
będzie on już potrzebny można go będzie w cią- 
ou trzech dni zerwać, a rusztowanie żelazne za-

Państwa płd. Ameryki nie odgrywały w 'Cza
sach przedwojennych pod’ każdym względem a 
zwłaszcza pod względem gospodarczym, ża

dnej wybitniejszej roli na szerokim świecie. 
Stan ten uległ w czasie wojny a głównie w cza
sach powojennych gruntownej przemianie. W 
pierwszym rzędzie wzmocniły one wybitnie swą 
pozycję gospodarczą w świecie. Okazało się, 
żę Ameryka południowa Jest może nawet w wię 
kszym stopniu krajem nieograniczonych możli
wości aniżeli północna Ameryka. To samo da 
się też powiedzieć w stosunku do sportu. Euro
pa jest niedostatecznie poinformowaną o rze 
czywistym stanie sportu płd. amerykańskiego 1 
jego nieograniczonych widokach na przyszłość 
i nie poświęca należytej uwagi, mimo podziwu 
godnych sukcesów footbalowych niektórych 
państw płd. Ameryki, swym przyszłym rywa
lom.

Poraź pierwszy skierował Urugwaj w r. 1924 
z okazji Olimpjady paryskiej oczy całego świa 
ta na płd. Amerykę. W  międzyczasie posziy 
za Jego przykładem inne państwa łacińskiej A 
meryki, tak, że już na ostatniej Olimpjadzie w 
Amsterdamie, Argentyna okazała się zupełnie 
równorzędną mistrzowi świata. W  międzyczasie 
uczynił football argentyński tak szalone postę
py, że w finale mistrzostw piłkarskich płd. A- 
meryki potrafiła już Argentyna odprawić swe- 
gu zwycięzcę z Olimpiady z klęską 2 : 0 .  Test

Kolosalne sumy jakie płacono w ostatnich Ta
tach za piłkarzy w Anglji i Szkocji wywołały o  
strą polemikę na łamach prasy, która od pewne
go czasu poświęca tej sprawie całe szpalty. O- 
becnie i parlament angielski zajmie się kwestią 
„handlu44 graczami, gdyż deputowany Gunstori, 
wybrany w okręgu Thombury, zamierza energi
cznie wystąpić przeciwko tego rodzaju prakty
kom, które według jego zdania nie powinny być 
tolerowane w kraju kulturalnym. Na jednęrti z

ładować do trzech wagonów.
Amerykański komitet olimpijski zainicjował 

intenzywną kampanię reklamową, mimo tęgo li 
czą się tam raczej z deficytem. Ale Stanj^ 
Zjednoczone są bogate i mogą sobie na tp z 1*4 
kim sercem pozwolić.

zresztą rzeczą zupełnie zrozumiałą, że Argein 
tyna, będąca piętnaście razy większa od Uru-t 
gWaju, posiadająca sześć razy  tyle mieszkań-* 

'ców i znacznie silniejszą pozycję ekonomiczną; 
musiała prędzej czy później wziąśł górę nad) 
U nowajem . Nie ulega wątpliwości, że wszyscy) 
jej wybitniejsi gracze są dzisiaj profesjonistamt 
i korzystają ze wszech stron z najsilniejszeoo 
poparcia tak materialnego jak I moralnego.

Siłę argentyńskiego sportu cechuje jednak' 
głównie jego wszechstronność. Argentyna po-* 
siada dzisiaj najlepszych lekkoatletów płd. A« 
meryki. Wysunęła się ona, podczas mistrzostw! 
lekkoatletycznych płd. Ameryki w Limie (stu* 
liry Peru) z 78 punktami na czoło przed Chite, 
ż  50 punktami i Peru z 4 punktami, zdobywając 
niemniej jak dwanaście tytułów mistrzowskich 
i szereg nowych rekordów

Tc też lozycla płd. Ameryki będzie w r. 1932 
w Los Angelos b. silną. Już teraz czynione są 
usilne starania w związku z odbyć się mający
mi mistrzostwami piłkarskimi świata w Monte- 
video (stolica Urugwaju) w r. 1930, aby Igrzys
ka Olimpijskie w r. 1936 orządzone zostały w 
Buenos Aires. Znajdujący się tam stadion poj 
mieścić może 50.000 widzów i byłby najstoso
wniejszym miejscem do tego celu. Czy te plany 
się zrealizują to czas okaże, w każdym razie 
nie przed rokiem 1940.

bliższych posiedzeń izby ustawodawczej wy
stąpi Gunston z opracowanym projektem, na tno 
cy którego sprzedaż piłkarzy pod jakąkolwiek 
bądź postacią będzie zakazana. Jednak uzasa
dnienie tej ustawy jest zbudowane na kruchych 
podstawach i wytyka tylko złe strony dotych
czasowego systemu, a nie reguluje przejścia 
graczy z jednego klubu do drugiego. Twierdze
nie, iż piłkarza sprzedaje się do innego towa
rzystwa wbrew jego woli jest nieprawdziwe l

Fciue. Ameryka - kraj nieograniczonych
możliwości

„Han<lei“ footbalistami na forum parlamertaruein

M i l  I Oli l  KJ. M i
Pięknem i zdirowem jest życie w obozie. Wartkim 

1 t bezitirosfatm pfynle cno stronni etatem. Oodi ~ &-ta 
.raw. Pobudka! Obóz się budzi

Zwolna z pod koców wychylają siię -zaspane twa
rze uczestników, przbz chwilę ociągają sig, Dy noe- 
dtugo potem wylęgnąć na pole i na kojnemdę „Bacz
ność41 stanąć w równym i be,z względu na znaczną 

. oAąme różnicę wdeta, ,btateńskim szeregu.
Płd* krótki węfcez; „Na prawo patirz“. I oto 

■^oirzenu wszystkich zwracają ais w stronę seyb- 
;Iuj się wznoszącego się w górę masztu, symbolu 
ożycia ubozu, A potem codzienny program Gimna
styka) prowadzona prz&z fachowych ■ iin-strulktorów 

■ wychów apia- fizycznego-ŻfcS Maikfc-abl, mycie w po 
bliskiej rzecze, obfite śniadanie, gry sportowe, ką 
pięj i opalBjjóe się ija słońcu jid. Obiad spożywamy 
w wilii „Renacie", następnie mamy czas wolny, 
w czasie którego Załatwiamy swoje osobiste spra
wy, Pofem nąstępuije podwieczorek, krótkie prze 
chedzkl, a wffcońeu kolacja.
. Wszyscy OMes-twcy a&ozn otrgymują biuokę har*,. 

cerską. g iżanitcwenji sBOdeffikaroJ oraz koatittoi spqr

towy. Kierownictwo obozu poświęca także wiele 
utwaigi życiu kufliiuirallnieimi i w czasie niepogody 
urządza ltazmę odczyty 1 pogadanka.

Tak miiać* dni w obozie w beztroskim humorze, 
urozmaicane wycieczkami w bliższe i dalsae oko
lice. Z pomiędzy licznych wycieczek, najgodniej
szą Wzmianki byJa Wycńectzka na Babią górę. Ko
rzystając z pięknej pogody udała się grupa ucze
stników obozu objuczona plecakami zawierający
mi wszelkie pirzybory turystyczno, żywność i do
stateczną ilość środków orzeźwiających poprzez 
Markową, Rówiemkę do schroniska. Pol, Tow, Ta
trzańskiego, skąd po krótkim odpoczynku, kieru
jąc się m akam i blałoęzer womymi dotarła po pół
toragodzinnej drodze do leżącego pod samym 
szczytem schroniska Beskidem- Vereki, gdzie prze
nocowała. Trudy tej wyprawy opłacił stokrotnie, 
przepyszny wschód słońoa,- który pozostawił u 
wszystkich niezapomniane wrażenia.

Liczne przedsięwzięcia a w . szczególności sta
rannie przygotowany wieczorek Herzlowski u- 
raądmoiny w sali willi p. Fischera pray czynnym 
wspaSudrlale chóru rłehomego z członków Obozu, 
aaiwdzlęczanry inicjatywie kierownictwa obozu.

Jedną s  najbardziej udanych Imprez tegorocz

nych, był dancing urządzony staraniem obo«u W 
sobotę dm. 3 sierpnia reklamą, zgromadził on całą 
elitę towarzystwa w sympatycznej sali willi „Sta
nisława pozostawiając u wszystkich mdłe wspo
mnienie.

Stosunek letników do obozu jest bardzo serde
czny, Liczne rzess&e letników zwiedzają codziennie 
obóz, skąd wynoszą jak najlepsze wrążenie, Żie- 

j łomy mundur harcerski jest wszędzie mile widzia
ny a już niezwykłem wprost powodzeniem cieszy 
się om u płci pięnkej, która pod względem liazeb- 
r>ym dominuje w ZaWoJt. W nlejedmem serduszku 
pozostawi om trw ale wspomnienie. ~ :

Gdy zmierzch zapada a szefcyt Babiej góry tonie 
w mgłach, gromadząc się wszyscy, by wysłuchać 
programu na dzień następny Sb jąc w kannym 
szeregu, ną komendę. „Na prawo p-atrz‘‘ spogląda
ją w stronę opadającego masztu, przeżywając w  
myślach zdarzenia minionego dnia. Po kolacji, d  
którzy mają zamiar udać się na przechadzkę poza 
rejon obozu, przebierają się w cywilne ubrania. 
Pozostali udają się na spoozyna*

Nieprzenikniona noc otula obóz; Ostatni fałysk 
lampy gaśui*.

Obóz spił
Zawoja, w sierpniu Jóaef Landau.
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^ „ 1 ^ ,  o braku orientacji w oprawach zwią-
C—j . i. z  pilkarstwem zawodowem w Anglji. In--
pego zdania Jest również prasa angielska, któ~
tra radzi deputowanemu Gunstonowi wycofać sip
k tego niefoi tunnego występu i pozostwić inicja
jtywe ustawodawstwa piłkarskiego osobom bar-
J*« I kompetentnym.
' Nikt nie twierdzi, iż pewnego rodzaju „han- 
(del“ graczami Jest idealny, ale należy wysunąć 
projekt lepszy, k tóry  zastąpiloy z powodzeniem

Estem dotychczasowy Przejście piłkarzy z je- 
e&n klubu do drugiego musi być jakoś reguio 
me i kontrolowane, gdyż w  przeciwnym razie 

■wynikłby chaos, znacznie więcej szkodliwy niż 
Iłan  obecny. Legalnie uznany sposób odstąpie
nia graczy za pobianiem pewnej omówionej su-

Ey  nie Jest transakcją handlową w tern zrozu- 
leniu, Jak to przedstawił Gunston, gdyż odby- 
a  się ona z wiedzą i zgodą „tuwaru", które
go aprobata Jest konieczna dla dobicia targu.

Klub. oddający gracza, jest w tern zainteresowa 
ny zarówno jak i klub kupujący, któremu suma 
ta widocznie opłaci się w przyszłości, gdy dru
żyna wzmocniona odniesie sukcesy i zwróci u- 
wagę opinji sportowej na siebie. Gracz zaś ma 
zwykle uzasadnienie natury prywatnej lub spon- 
towej, które spowodowało zmianę barw klubo
wych, a oprócz tego otrzymuje pewien procent 
z sumy uzyskanej prze*, dawny klub.

Największym kapitałem angielskich klubów za 
wodowych są właśnie gracze. Jeśli , zabroni się 
ofiarowania pewnej sur.iy za odstąpienie gra
cza, to władze piłkarskie będą zmuszone wpro
wadzić podobny system jak w Polsce. W szyst
ko to będzie się działo oficjalnie, zaś za kulisa
mi pozostanie nadal dawny system co wprowa
dzi jeszcze gorszą atmosferę niż dotychczas, 
gdyż udział graczy w zysku osiągniętym przez 
kiuo przy udzieleniu zwolnienia nie będzie ure
gulowany ustawowo.

Polska zdobywa zaszczytne 3-cie miejsce
Bydgoszcz. 18 8. PAT. Po wczorajszych prze.1- 

fciegach i maędzybiegach rozpoczęły się dzisiaj o 
godzinie 4 popołudniu konkurencje mlstrzowsikch 
fregat w ioślarskich roku 1909. Poszczególne wyniki 
przedstaw iają się następująco: czwórki ze sterni
kiem: 1) I tal ja, 2) Danja, 3) Szwajcar) a, 4) Czecho- 
•łow acja, 5) Bedgja, 6) Francja. Dramatyczna i  peł- 
t a  emocji walka pomiędzy Itałją i Szwajoarją o- 

Damją. Polska została z tego biegu wczoraj wye
liminowana. Bieg drugi: dwójek bez sternika: 1) 
Jta łja , 2) Polska (Kłuto w ioślarski 1904 z Poznania) 
|3) Belgija. Jedynki: 1) Holamdja (Gunlher), 2) Cze
chosłowacja (Stroika), 3) Belgija (Meuge), 4) i osta- 
*nia Polska (Długoszewskij.

Mistrzostwa Ligi
ORACOVIA— Ł. K. S. (ŁÓDZ) 8:0 (4:0).

Tym razem gra Gracovii zasłużyła na pełne n- 
frnanie i odniosła niebywały sulkees. Odprawienie 
zwycięzcy mistrza Ligi w  .talk wysokim stosunku 
li to zupełnie zasłużenie, to niebyłe jaki evenemont. 
Trzecia wycieczka Łodzian do Krakowa miała 
bardzo żałosny finał i  Skońozyła się ich zupełnym 
pogromem.

Craoovia czyni z meczu na mecz duże postępy, bo 
dłuższym wypoczynku drużyna ta, przyszła do sie
bie tak fizycznie jak i psychicznie, zasilona zaś z 
powrotem kilkoma paiuiziującymi z powodu kontu- 
fcji graczami (Kubański, Mysiak Chruściński) sta
nowi teraz wyrównany i bardzo groźny zespół 
Toteż C racońa o  ile potrafi nadal utrzymać się w  
Bwej dotychczasowej formie, będzie groźnym ry
walem w  iozgrywaikch o zdobycie mistrzostwa I.i- 
gi tembardziej, że ma teraz przeważającą ilość me
czów do rozegrania na własnem boisku.

Na pierwszy plan z Craoovii w ybijała się linja 
pomocy i dzięki jej wzorowej i ofiarnej grze zdo
łała  Craoovii uzyska tak wysokie zwycięstwo. A- 
taka po wstawieniu Malczyka II, zyskał na spoi
stości i  przeprowadzał piękne akcje uwieńczane 
Często powodzeniem i aplauzem publiczności Obro
na pewna i niezawodna przyczem Lasota lepszy 
od Zastawniaaika. Malczyk w  bramce mało zatru
dniany. U Łodzian dopisała jedynie obrona. Pozo
stała a  zwłaszcza atak słabi. Widzów około 3500. 
Sędziował skrupulatnie p. Słomczyński.

DALSZE WYNIKI LIGOWE.
W isła—Turyści 3:0,
iPogoó—Warta 3:2.
Legja—Czarni 4:2.

MAKKABI—CRACPyiA I. b. 2:2 (0:2).
Do zawodów powyższych o  mistrzostwo klasy A. 

Wystąpiła „Makikahi“ zmacanie osłabiona, bo aż z 
czterema rezerwowymi, Craoovia zaś w swym naj
lepszym, graczami pierwszej drużyny, wzmocnio
nym składzie. Toteż nie Liczono naogół przed roz
poczęciem zawodów na jakikolwiek sukces biało- 
nlebdeskicfc. Na domiar złego w czasie zawodów, 
rozgrywkowych w  samo południe panował szalo
ny upał, co dla Makkatoi jako fizycznie słabszej 
I grającej na dużem boisku z  pewnością nie było 
tobandicapem".

Do paiuzy g ra  Makkabi przeciw słońcu i mimo 
lekkiej przewagi Gracami, gości dość często pod 
jej bramką. Niestety kilku najpewniejszych w  naj
bliższą odległość bramki podprowadzonych kombi- 

nie umieją białoniebiescy skutkiem prze-

Dwójki ze sternikiem: 1) ItaJja, 2) Francja, 3j Pol
ska, 4) Belgia, 5) Hiszpania; czwórki be% sternika: 
1) Italia, 2) HoJaiidia, 3) Polska, 4) Belgja, 5) Cze- 
chcsłowaoa i 6) Szwajcaria; dwójki podwójne: 1)
Szwajcaria w rekordowym czasie 6,11,4/5, 2) Italia 
3) Belgja, 4) Francja : 5) Polska; finał ósemek: 1) 
Italia, 2) Jugosławia, 3) Polska (Kłuto wioślarski 1904 
w Poznaniu, 4) Węgry, 5) Danja i 6) Czechosfowa 
cja.

W klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsce zajęła Ita 
łja, dirugie HoJandia, trzecie Polska Wynik regat są 
dila Pofelki bardzo zaszczytne, jeśli się zważy, że 
sport \vłrS>—U isńnlele w.Polsce dopiero od r. 1898.

śladiującego ich w tej fazie gry pecha, zrealizować. 
Cracoyia natomiast uzyskuje dwie bramki z wy
raźnych mimo to przez sędzLego niezauważonych 
pozycyj spalonych.

Po pauzie obraz gry się zmienia. MakikaiDi prze
grupowana W ataku ożywia swe akcje i staje się 
coraz groźniejszą. Po kilku ładnych atakach pada
ją dwie wyrównujące bramki, uzyskane przez 
Landmana i Holzmama IV. z dalekich pięknych 
strzałów. W tej fazie gry ma pole do popisu rez. 
bi amkarz Spitzer, zastępujący Elsnera, który sa
mowolnie opuścił swą pozycję; Spitzer interwenju- 
je przytomnie i ofiarnie w kilku b. groźnych sy
tuacjach. Gra sama prowadzona była z obu stron 
fair i obfitowała w szereg ciekawych momentów, 
przyczem z białoniebieskich wyróżniali się Schnei
der II, Purysch II, Lamdman i Kling. Sędzia p. 
Burka naogół sumienny.

WYNIKI KL. A.
W awel—Podgórze 4:4.
Makkatoi III—Lobz o wianka 2:0. Ładne zwycię

stwo ambitnie grającej III Makkabi, mającej dużo 
szans zdobycia mistrzostwa swej grupy.

Makabi—Głuchoniemi 3:3.

W i e d e ń .  18. 8. PAT. W  dniu dzisiejszym 
odbyły się tu zawody mistrzowskie w piłce noż 
nej między Rapidem i Nicholsonem 5:0 (2:0), 
oraz zawody towarzyskie Austrja-Hakoach 4:3 

! (4:1) i Slovan-Sportklub 5:1 (5:0).

KRONIKA

Wscbóci 
słońca 
4 m. 25

Sierpień

1 9
P oniedziałek 

13 Ab 5689

Zachód 
płoń ca 

18 m. 55

ZAMACH MORDERCZY I SAMOBÓJSTWO 
na tle erotyoznem.

W nocy z soboty na niedzielę o  godz. 22,40 Józef 
Tylek (lat 27), zam. przy ul. Bosackiej 1. 8, bez za
jęcia, karany kilkakrotnie, przybył do mieszkania 
Marji Dębskiej (lat 33), zam. przy ul. Strzeleckiej 
1. % 1 oddał do niej trzy strzały rewolwerowe, z

których jeden trafił ją  w prawą łopatkę, a dru3l 
w  potylicę. Po zamachu na kobietę oddał do sio* 
bie Tylek kilka strzałów, raniąc *ię ciężko w pra- 
wą skroń. Wezwane pogotowie ratunkowe prze
wiozło oboje do szpitala św. Łazarza. Tylek W 
drodze zmarł, Dębską zaś poddano operacji i jest 
nadzieja utrzymania jej przy życia. Tłem straszne
go czynu Tylka była odmowa Dębskiej na nalega
nia Tylka, by została jego żoną.

— Z OKAZJI WĘGIERSKIEGO ŚWIĘTA NARO
DOWEGO zostanie odprawione w dniu 20 bm. o go
dzinie 10-tej w Kościele św. Anny w Krakowie na
bożeństwo. W dniu tym biura konsulatu- węgier
skiego będą nieczynne.

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś o godz. 
8 30 wieczorem na ogólne żądanie wystawia T ru
pa warszawska ,,Dos Chazendel'1, największy szla
gier doby obecnej w obsadzie całego zespołu z 
Betty Kenig w głównej roli. Będzie to nieodwo
łalnie ostatnie przedstawienie, na które dyrekcja! 
ustanowiła ceny popularne, chcąc dać możność 
szerszym sferom publiczności podziwiania znano- 
miłego zespołu stołecznego.

Zwłoki śp. majora Idzikow
skiego w Warszawie

W a r s z a w a .  18. 8. PAT. Dziś o godzlnt* 
9.53 rano przebył do W arszaw y na dworzec 
główny pociąg gdyński, wiozący trumnę ze 
zwłokami śp- majora Idzikowskiego w oddziel 
nym wagonie, przybranym  zielenią. Zwłokom 
tow arzyszyła eskorta honorowa dywizjonu k>t 
niczego marynarki, zastąpiona po przybyciu do 
W arszaw y przez pluton honorowy 1 pułku lotnł 
czego. Na dworcu oczekiwali pnzybyeia zwłok 
liczni oficerowie, przedstawicele departamentu 
a ero na utyki wojskowej z szefem departamentu 
płk. Rayskim na czele, major Kubala, tow arzysz 
lotu transoceanicznego śp- majora Idzikowskie
go przybył dziiś około godziny 8 rano pociągiem 
paryskim, płk. Rouippert z misji wojskowe*, 
przedstawiciele władz oraz licznie zgromadzo 
na publiczność. Około godziny 12 w południe 
kondukt żałobny prowadzony przez ks. p rałata 
Burzyńskiego, dziekana DOK ruszył z rampy 
specjalnej przy ud. Jerozolimskiej do kościoła 
garnizowego na Długiej. Za karawanem szła ro 
dżina zmarłego: następnie koledzy-oficerow.e 
i wiele osób z pośród publiczności, która kro
czyła dokoła drugiego karawanu z wieńcami. 
Po przybyciu na miejsce około godziny 12.45 
trumnę ponieśli koledzy zmarłego i ustawili ją 
na złotych orłach na wysokim katafalku, pokry 
tym złofo-szkarłatna krepą. Na trumnie umie
szczono poduszkę z orderami bohatera. Drogę 
z katafalku do ołtarza zasłano wieńfcamf. W  
chwili przybycia pociłem ze zwłokami śp. majo 
ra Idzikow6k’ego nad W arszaw a krążyły, poje 
dynezo i trójkami liczne samoloty wojskowe 
wszystkich fcrmacyj letniczych, oddaiac w ten 
siposob hołd zmarłemu. W yprowadzenie zwłok 
z kościoła garnizonowego na cm entarz Poważ 
kowski n-ustąpi dnia 19 bm. no nabożeństwie źa 
łobneim, które odprawi J. E. ks. biskup prof. 
Szlagowski w asyście ks. p ra ła 'a  B urzynskego
, l - ^ 7 , . . <łn- n  ^ i " i - b n . T . r ! a ^ c f x x r 3  t y .A .v  ,V lf jK v e ir O

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
P o z n a ń .  18. 8. PAT. Dnia 17 bm. w godzi- 

nach przedpołudniwych zdarzyła się straszna 
katastrofa lotnicza pod Jaskorowcrn w’ rnwiccie 
chodzieiiskim. Jeden z samolotów 3 p. lotnicze
go przebywających tamże na ćwiczeniach, z me 
wiadr.mych przyczyn zapałił się w powietrzu ł 
spadł, rozbijając się doszczętnie. Załoga sa«-c- 
łrtu. a mianowicie por. Boguck i sierżant Lin- 
samolotu podczas 'ądownia o drzewo, 
senbach, ponieśli śmierć na miejscu. Bez.po-

W i e d e ń .  18. 8. PAT# W m '•e.ócowości St. 
I.orenzen w Styrji odbyw ały sle dzisiaj nocko 
dy i zgromadzenia orgamzacyj soęjaldem okra
tycznego Schuf/himd.u j chrześcuańsko-spoleez- 
re j Heimwehry. W  czasie zetkn:ec’a s'e obu po 
chodów doszło do t.ófki podczas któ-ej jedna 
osoba miała zostać zabiła. 10 cłężei i 45 lżej ran 
nych. Interw eniow ać żandarmeria, której uda 
ło się szybko nrzec\vr,ików rozdzielić, pcczem 
poc;hodv w woko-iiM rozwiązano.

B e r l i n .  18. 8. PAT. Rznd turecki wypowie 
dział trak tat bamd'ov-e „ Niemcami.

T o u r n a i. 18. 8. PAT. Samochód, towarzy
szący cyklistom w czasie wyścigu wskutek pę>. 
knięcia opony wjechał na trotuar, gdzie zgroma 
dzony był tłum widzów, przyczem kilkadziesiąt 
osób odniosło rany mniej łub więcej ciężkie.
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U D  JO OPANOW UJE W SZYSTK IE  SRODKJ
KOMUNIKACYJNE.

Kontakt ze światem, zapewniony w  podróży, 
czyli w takich okolicznościach,' w  których się 
dawniej rozluźniał lub też ustaw ał zupełnie, jest 
bezsprzecznie jedną z najpoważniejszych zdnby 
ozy naszej cywilizacji Dlziiś, dzięki falom eteru, 
podróżnik nie jest odcięty od' świata ani w aero 
planie, szybującym gdzieś nad chmurami, ani 
iia statku, walczącym z burzą wśród wód Ocea 
nu, ani w pociągu, unoszącym go gdzieś w  dal, 
poprzez nieznane krainy. Wszędtzie podróżnik 
ten może odbierać wiadomości, nigdzie, naw et 
na biegunie, nie jest narażony na zerwanie w ę
złów. które go łączą z  krajem, cywilizacją, ludz
kością; wjgdzae raaishurtók tego nie czuje się zupeł 
nie obco. Najbardziej bodaj zacofaną pod wzglę 
dam radSo-kontaktu z  iudimi była do niedawna 
dziedzin* podróży ajubomobUean. Obecnie i tu na 
Stępuje zmiana. Pewien znany amerykański kon 
oem  automobilowy komunikuje, że w szystkie je 
go wozy będą wyposażone na przyszłość w 
6-ck> lampowe aparaty  odbiorcze z głośnikami 
wbudowanemi w  karoserię.

SENSACYJNA ROZM OW A TELEFONICZNA.
Pewien londyński kupiec zapragnął skoinuni- 

aowac się z  Jednym ze swych agentów lotni- 
ezj ch. znajdującym się właśnie w podróży p o
wietrznej do New Jersey, 1 otrzymawszy p o u 
czenie telefoniczne ze wskazanym aeroplanem, 
w ciągu dwudziestu minut rozmawiał z londyń
skiego biura, ze swym emisariuszem, latającym 
sad inną częścią Świata. Komunikację tę usta
lono za pośrednictwem Imji telefoniczne] Lon
dyn—Rugby, transatlantyckiego kabla Rugby— 
Houlton, linji Houlton—New York — lotnisko 
Whlppany, skąd Już słowa londyńskiego roz>- 
jnówcy dosięgły aeroplan w drodze iskrowej.

RADJO-POLICJA.
Przy  paryskiej Prefekturze Policji ma pow1- 

stać wydział Radjo Policji, której zadaniem bę 
dzie nie dopuszczać do rozpowszechniania w  
drodze iskrowej wiadomości, zagrażajiących 
bezpieczeństwu państwa. W różnych punktach 
Paryżu mają być porozstawiane aparaty orien
tacyjne w celu wytropienia tajemnych i niedw 
zwolonych stacyj radiowych. Prócz tego pa
ryska RadjO—policja będzie rozporządzała in 
stalacjami radjowłzyjnemi, za pomocą których 
odbywać się będą systematyczne iskrowe prze
kazy fotografii, odcisków palców etc. Za dni 
kilka rozpoczną się pierwsze próby, w których 
wezmą udział paryska, londyńska i berlińska 
policja.

RADJO U TRĘDOW ATYCH.
Na jednej z wysp Oceanu Spokojnego zmajdu 

je. się osada, u wejścia której mogłyby widnieć 
słow a napisu nad wirotami „dantejskiego pie
kła" „Ty, który  wchództez, żegnaj się z  nadzie
ją”. Osadę tę zamieszkują ludzie, na których 
trąd położył okrutne piętno niezawodnej śmler 
d , ludzie. dM których św iat z dniem każdym, 
może z każdą godziną ginie z oczu w e mgle 
dojmującego smutku i tęskno ty  za uchodzącem 
życiem, skazańcy, nad którymi niema zmiłowa 
nia i którzy przestają istnieć dla świata — je 
szcze za życia.

I oto, jak Anioł Pocieszenia do- tego króle
stwa śmierć, zstępuje na falach eteru — cud no 
woczesnej techniki — rad jo : niesie ono skazau 
eom królewski dar muzyki niesie im żyw e sło 
wo i dobrodziejstwo obcowania z dalekim świa 
tern łudzi zdrowych, który się od nich odwró 
cfl.
Stacja Iskrowa W yspy Trędowatych jest uposa 
żona w aparat 5-lampowy oraz głośnik 1 udostę

pnia swoim słuchaczom nowozelandzkie, japoń 
skie i amerykańskie pi ogr amy.

ECHO MIĘDZYPLANETARNE.

O d dwóch lat, czyli od czasu, gdy w  sienpniu 
1927 r. norweski inżynier Jurgen Hals, odbiera
jąc sygnały stacji' Eindhove<n, po raz pierw szy 
został zaskoczony zjawiskiem tajemniczego e- 
cha, zagadnienie radjowego wtóru nie przestaje 
zaprzątać umysłów. W  lutym 1928 roku Hals. 
stw ierdziw szy po raz drugi tym razem bardzo 
dalekie echo sygnału nadanego przez tą stację 
Eindhoyen. zwrócił się do znanego badacza zo
rzy  północnej, prot. btoem era z propozycją 
wspólnego przeprowadzenia odnośnych badań. 
Od tego czasu dwaj stowarzyszeni uczeni, w  
wyniku niezmiernie w ytrw ałych i system atycz 
nych studiów stwierdzili cały  szereg ech, na
stępujących w odstępach 3, 8, 15 naw et 30 se
kund po nadaniu sygnału Tak wielkie odstępy 
odpowiadają odległościom 4.500—4.500-000 kim. 
Na jaką przeszkodę mogły natrafić w  tej mię
dzyplanetarnej strefie elektromagnetyczne fale? 
Astronomia odpowiada: Na żadną. Jest to strefa 
piusifego przestworza.

Hals i Stoenner przypuszczają jednak, że taką 
.spotkaną przeszkodą mogły być w ysyłane 
przez słońce katodow e promienie; one to — 
ich zdaniem — zmogły w przestw orzu fale ete 
nu wypromieniowane z Eindhoyen. Jest to hipo 
teza, której możnaby przeciwstawić inną. Żadiie 
doś wiadczenie nie dowiodło dotychczas, by ele 
ktro-magnetyczme (ani zresztą świetlne) fkle roz 
chodziły się w  pustej przestrzeni z tą samą szyb 
kością, co w  atmosferze ziemskiej... Żadne do
świadczenie nie ustaliło również szybkości roz 
chodzenia się tych fal w  atmosferze słonecznej, 
wstrząsanej elektro-magnetycznemi burzami... 
Stwierdzone zatem przez Stroem era i Halsa 
odstępy międzyplanetarnych wtórów mogą być 
równie dobrze wynikiem bardizieji złożonego ra 
chunku, niż ten w  którym droga przebyta przez 
fale eteru w jedna sekundę wynosi niezmiennie 
300.000 kim.

RAD JO-PIES PHILIPSA.
Jest wielkości taksa. Ma futurystyczną sylwe 

tkę i czapraczek z napisem: Philips. Światło 
działa na mego. jak magnes: obraca się wciąż 
ku niemu, szuka go iidlzie w  ślad za niem; lecz 
jeśli go  oślepi zbyt silmy promień — reaguje na 
to  szczeknięciem. Jest zrobiony z drzew a i [Li 
cu; ma zamiast oczu — fotoelektryczne komór 
ki, a zamiast mięśni — motory. Jeśli go oświe 
tlić z jednej strony, wykonuje w  tym właśnie 
kieru/nku półkolistą woltę, podobna do ruchu 
ozółną popędzanego jednem wiosłem. Ody świa 
tło osiąga pewne natężenie—  przestaje na nie 
oddziaływać. Z pomocą ręcznej latarni można 
mu kazać w ykonywać najdziwaczniejsze ewo 
luoje.

W  ten pom ysłowy sposób Phillps-Radjo de 
motnstrowało ostatnio w radjo-saJonle w  Sche 
veningen swoja nową; foto-elektffyczną komór
kę.

SŁOŃCE OBSŁUGUJE LATARNIE ELEKTR.
Niema granic możliwościom, realizowanym z 

dnia na dzień przez współczesną technikę. Z Lon 
dynu donoszą, o  nowem zastosowaniu selenu, o- 
wego tajemniczego pierwiastka, czpłego na świa 
tło i reagującego ija prąd elektryczny w  stopniu 
zależnym od intensywności padających na nie
go promieni: pewien angielski wynalazca zbudo 
wał niewielki aparat, nazw any przez niego „ra 
diowi,zorem“. dzięki któremu zapalanie f gaszę 
nie latam i elektrycznych, rozmieszczonych na 
ulicach Londynu, odbywać się będzie w przy
szłości w sposób zupełnie automatyczny, jedy

nie za pośrednictwem — słońca! Słońce, zacho 
dząc. będzie zapalało latarnie miejskie niejako 
za sprawą zapadającego zmierzchu; słońce. < 
wschodząc będzie je gasuo jutrzenką

LOKOMOTYWA, KTÓRA MA USZY.
Wedle najnowszych wiadomości, inżynierowi 

R. J. Wensleyowi z warsztatów elektiyv*nyoń] 
w Westinghousse, powiodło się zbudować lolow 
motyw ę ż  urządzeniami do kierowania głosenlj 
,iczyli na zasadach tak zwanego televoxu

Ta lokomotywa pododno jest posłuszna Jafij 
baranek wygłoszonym rozkazom. Na komend# 
„naprzód" rusza z miejsca, proste „stój" osa* 
dza ją w  miejsce, a na rozkaz „w tył", zmleoia 
swój kierunek biegu.

TeIcvox w tej lokomotywie składa się z tei# 
fonicznego aparatu z rozmaitemu szpulkami, 
culemi tylko na pewne dźwięki, ze wzmacnia
czami głosu i urządzeniami do kierowania w p« 
wne miejsce, prądu elektrycznego.

Lokomotywa inżyniera Wensleya posiada po; 
dobno o wiele większą wrażliwość na dźwięki; 
i zdolność ich rozróżniania, niźli ucho luazkle,j 
jednakże przed jej wypróbowaniem w róźnycn 
okolicznościach niewielu chyba ludzi odważy- 

- loby się jecnac pociągiem, któryby prowadziła! 
taka lokomotywa bez maszynisty.

BRACIA TELE-VOX i TELE-LUX,
Kim jest ów Tele-Lux? Jest to, tak samo jaki 

Tele Vox, automatyczny sługa, różniący się od1 
starszego brata tylko tem, że reaguje na po
budki świetlne, podczas gdy tamten Jest pobu
dzany do czynu Jedynie przez dźwięk. W  zwrą 
zku z tą odmienną konstrukcją Lele-Lux odble* 

i ra ciche rozkazy w postaci barwnych promieni 
lub sygnałów świetlnych przerywanych na po
dobieństwo liter alfabetu Morse‘a. Zresztą po
wierzchownością przypomina brata. Jest tak 
samo, jak on, zbudowany na obraz i podobień
stwo ludzkie, chodzi jak tamten na dwóch no 
gach i posługuje się jak tamten parą rąk przy 
wykonywaniu takich czynności, jak otwierania 
drzwi, prowadzenie odkurzacza itp.

Program stacyj radiofonicznych
Poniedziałek, 19 sierpnia.

Kraków (312,8) 11,40 Komun. gosp. i lot. meteor. 
16,15 Przegląd komunikacyjny, 16,30 Koncert płyt 
gram. 17,25 „wit Dzień i Noc w Pairyiu" wygł. 
Red. W. Zecłienter, 17,50 Kom. P, W. K. 18 Koncert 
popołudniowy z W arszawy, 19 Rossmaiiości, Kom. 
19,56 Sygnał czasu. Hejnał, 20 Odczyt pt. „Heljote- 
rttpja*1 wygł. Dr. Z. Dunaj. 20^0 Koncert między
narodowy, 22 Komunik, z Warszawy.

W arszawa (1411,7) 16.30 Kącik artystyczny, 1» 
koncert man iolinistów.

.Londyn (356,3) 2 Koncert arikesitry symfoniczn.
D«.ven,try (4!79,2) 20,15 „Jeszcze Dzień" — sztiuka 

Jóizefa Conrada — Korzoniowsklego.
Medjolun (501) 20,30 „CougpiBza“ Operetka M. 

Costy.
Berlin (403) „Karuzela" komedja w  3 aktach 

Yememlla.

Wpisy do  rzadowo-upow. szkoły zawodowo!
dla dziewcząt żyd „Ognisko Pracy” w Kraka 
w ie na działy: 1) gospodarstwa domowego^ 2}| 
krawieczyzny i 3) bielizny, odbędą się od godzi
ny 11—1 w kancelarji szkoły przy ul. M ikołaj 
akiej 9/II p. Wszelkich iniormacyj udziela się od 
dnia 23 sierpnia.
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